Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

What Can We Learn from over 1000 Tests on Fire-induced Spalling of Concrete? A Statistical Investigation of Critical Factors and Unexplored Research Space

 Mohammad Khaled al-Bashiti¹, M.Z. Naser^{1,2}
 ¹School of Civil and Environmental Engineering & Earth Sciences (SCEEES), Clemson University, Clemson, SC 29634, USA
 ²Aritifical Intelligence Research Institute for Science and Engineering (AIRISE), Clemson University, Clemson, SC 29634, USA
 E-mail: malbash@clemson.edu, E-mail: mznaser@clemson.edu, Website: www.mznaser.com

9 Abstract

1

2

This paper presents a comprehensive statistical investigation of the largest database on fire-10 induced spalling of concrete collected to date. In total, 1069 fire tests were collected and reviewed 11 on specimens made from normal-strength concrete (NSC), high-strength concrete (HSC), and 12 ultra-high-performance concrete (UHPC). This investigation examined 43 factors spanning 13 material, mechanical, and geometrical properties, as well as environmental and casting conditions. 14 Findings from this investigation report statistical trends on factors that are likely to increase the 15 propensity of fire-induced spalling (i.e., substituting coarse aggregates with fillers, presence of 16 edged shapes, higher moisture content, etc.). The same findings also identify critical gaps within 17 the experimental scene as existing works seem to focus heavily on pre-identified mixtures and 18 parameters within specific ranges – leaving valuable parameter space unexplored. Lastly, this work 19 proposes future research directions to maximize the output of future fire testing campaigns and 20 calls for establishing a more uniform and standardized spalling database. 21

22 <u>*Keywords*</u>: Spalling, Fire, Tests, Database, Statistical analysis.

23 **1.0 Introduction**

24 Concrete is one of the most widely used construction materials. Although concrete is naturally

inert, it can spall (with chunks breaking or peeling off) once exposed to elevated temperatures [1,2]

26 Fire-induced concrete spalling is a complex phenomenon associated with severe ramifications

27 (e.g., loss of structural integrity, etc.) [2].

A number of theories were proposed to tackle the spalling phenomenon. For example, the *moisture* 28 29 clog theory' ties spalling to the concrete matrix's restrained and rising pore pressure. More specifically, the fire-induced temperature rise leads to moisture evaporation [3], which tends to 30 migrate toward the cooler core. This creates a saturated region called the 'moisture-clogged 31 region'. Once the pore pressure at the clogged region exceeds the tensile strength of concrete, 32 spalling occurs [4,5]. A second commonly accepted theory is the 'thermal stress theory' [6] This 33 theory stems from the different rates of contraction and expansion of the mixture raws that generate 34 micro-cracks that weaken the matrix and eventually lead to spalling. Other theories also exist, such 35 as 'BLEVE' [7] and the 'hydraulic spalling theory' [8], etc. Such theories and others can be found 36

in recent reviews [9–11].

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." Construction and Building Materials. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

- Researchers and practitioners often propose using polypropylene (PP) or steel fibers to overcome 38
- spalling. While PP fibers melt at low temperatures (i.e., 160°C), creating additional pores that 39
- allow moisture to migrate and decrease the rising pore pressure, steel fibers inherently improve the 40 tensile strength of concrete [12,13] One or a hybrid of these solutions are shown to limit the degree
- 41
- of fire-induced spalling. 42
- A deep dive into this phenomenon acknowledges the large number of factors that are linked to 43 spalling. Such factors fall under the material, mechanical, geometrical, and environmental features, 44 and properties, to name a few. Understanding the relationship(s) between these factors could help 45 researchers better understand spalling [14]. For instance, at the material front, cement, aggregates, 46 water, and admixtures can have a direct or indirect influence on the mechanical properties (e.g., 47 strength, permeability, etc.) of concrete as well as its propensity to spalling [15]. Additionally, 48 geometric factors such as specimens' dimensions and shapes can also affect spalling [2,16]. Several 49
- environmental factors can influence spalling as well, such as heating rates and exposure 50
- temperature [2]. Recently, there has been a growing focus on the fire-induced spalling of concrete 51
- [17-20]. 52
- Traditionally, fire-induced spalling is often investigated via fire tests. For the most part, these tests 53
- champion small-sized concrete specimens that are cast and tested under fire conditions. Practically 54
- speaking, fire tests can be limited in scope and nature due to the complexity of fire testing, lack of 55
- accessibility to fire facilities, inadequate funding, etc. 56
- To overcome such limitations, recent individual efforts were carried out to build spalling datasets. 57
- 58 For example, Ali et al. [21] reported the results of fire-induced spalling as collected from 99 fire
- tests on concrete columns. Liu and Zhang [22-26] also collected more than 600 tests of various 59
- specimens and examined these tests in a series of papers. Evidently, the datasets collected by the 60
- above researchers have started an inertia toward updating the current state of knowledge from 61
- several building committees such as ACI 216.1 and RILEM 256-SPF. 62
- From this lens, this paper aims to develop and analyze a more updated and comprehensive fire-63 induced spalling database. In this dataset, 1069 fire tests were collected and reviewed on specimens 64 made from normal-strength concrete (NSC), high-strength concrete (HSC), and ultra-high-65 performance concrete (UHPC). In addition, 43 factors spanning material, mechanical, and 66 geometrical properties, and environmental and casting conditions were reported and compared. 67 Our goal is first to examine the collected dataset statistically and, secondly, to identify the most 68 commonly tested ranges and conditions adopted in spalling fire tests. 69

2.0 Collection of the database 70

- To compile this dataset, a comprehensive survey was carried out [8,13,27–66]. This survey started 71
- by identifying a number of keywords wherein related sources were collected from various 72
- scholarly platforms and peer-reviewed journals (see Fig. 1). The selected works were then 73

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

- analyzed individually to filter 43 commonly reported factors such as concrete types (i.e., NSC,
- 75 HSC, and UHPC) and additives such as PP fibers and steel fibers, etc. (the list of collected factors
- will be presented shortly) [67]. This database was then independently examined on three occasions
- to ensure its correctness. Once the entries of the database were verified, a comprehensive statistical
- analysis took place to report on the selected factors and their influence on spalling.



79 80

Figure 1. Keywords visual representation

As mentioned above, we identified 43 factors for the collected specimens and the outcome of each fire-tested specimen (in terms of spalling / no spalling) – see Table 1. As expected, not all 43 factors were present for each specimen, as some sources did not report the full list of factors. Fortunately, 23 factors were collected for all 1069 specimens, as listed in Table 1. The same table lists general statistical insights, such as the minimum, maximum, median, skewness¹, mean, data distribution, and standard deviation of each factor. Finally, Fig. 2 presents a graphical distribution

87 for each factor.

¹ Skewness provides a measure of distribution symmetry. For example, having a skewness of 0 indicates normal distribution. A positive (and negative) skewness indicates a distribution that is shifted to the right (or left) and one that does not spread enough. Note that the base point at which we can consider the database to be highly skewed distribution is between a skewness value of larger than 1.0 or lesser than -1.0 [77,78].

Please cite this paper as:

88

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

Parameter	Min	Max	Median	Skew	Std	Mean	Distribution	Count
Aggregate type	-	-	-	-	-	-	-	1069
Aggregate/binder ratio (%)	0.00	5.10	1.64	0.35	1.16	1.41	Normal	1069
Coarse aggregate (Kg/m ³)	0.00	1734.00	846.00	-0.37	495.78	680.67	Normal	1069
FA/binder ratio (%)	0.00	0.55	0.00	3.73	0.07	0.02	Lognormal	1069
GGBS/binder ratio (%)	0.00	0.48	0.00	2.93	0.12	0.04	Lognormal	1069
Shape	-	-	-	-	-	-	-	1069
Specimen height (mm)	40.00	1000.00	150.00	2.84	133.81	167.58	Lognormal	1069
Specimen length (mm)	0.00	3600.00	100.00	6.50	398.74	186.28	Lognormal	1069
Specimen width (mm)	0.00	3360.00	50.00	6.89	365.49	128.19	Lognormal	1069
Heating rate (°C/min)	0.10	200.00	10.00	1.94	35.62	25.96	Lognormal	1069
Maximum exposure temperature (°C)	75.00	1200.00	600.00	-0.05	226.90	577.23	Normal	1069
Moisture content (%)	0.00	0.09	0.03	0.04	0.02	0.04	Normal	1069
PP fiber diameter (µm)	0.00	150.00	0.00	3.50	21.13	10.84	Lognormal	1069
PP fiber length (mm)	0.00	30.00	0.00	1.88	5.73	3.35	Lognormal	1069
PP fiber quantity (Kg/m ³)	0.00	16.00	0.00	4.07	2.55	1.03	Lognormal	1069
Steel (S) fiber diameter (mm)	0.00	1.00	0.00	2.62	0.20	0.09	Lognormal	1069
S fiber length (mm)	0.00	60.00	0.00	3.04	10.72	5.00	Lognormal	1069
S fiber quantity (Kg/m ³)	0.00	180.00	0.00	2.33	37.59	18.79	Lognormal	1069
Max aggregate size (mm)	0.12	32.00	13.00	-0.02	7.86	10.53	Normal	1069
Sand/binder ratio (%)	0.45	3.41	1.20	1.38	0.51	1.36	Gumbel	1069
Silica fume/binder ratio (%)	0.00	0.23	0.00	0.83	0.08	0.06	Gumbel	1069
Water/binder ratio (%)	0.13	0.63	0.30	0.78	0.13	0.31	Lognormal	1069
Output (Spalling)	-	-	-	-	-	-	-	1069
Compressive strength (MPa)	20.00	214.00	84.10	0.53	40.44	91.05	Normal	1062
Silica fume (Kg/m ³)	0.00	240.00	0.00	1.53	63.57	39.90	Gumbel	982
Curing mechanism	-	-	-	-	-	-	-	951
Curing temperature (°C)	25.00	250.00	25.00	5.40	24.69	31.07	-	923

Table 1 Summary of statistical insights for the parameters of the dataset.

Please cite this paper as:

Cement (Kg/m ³)	234.00	1110.00	500.00	1.15	210.48	558.48	Lognormal	919
Fine aggregate (sand) (Kg/m ³)	200.00	1983.00	753.00	1.63	271.60	810.93	Gumbel	919
Water (Kg/m ³)	80.00	333.00	172.00	-0.01	41.96	173.20	Normal	919
Water/cement ratio (%)	0.16	0.83	0.32	0.99	0.13	0.34	Lognormal	919
Specimen age at fire test (Days)	28.00	730.00	90.00	2.95	109.58	117.34	Lognormal	704
Drying temperature (°C)	18.00	250.00	80.00	1.07	51.20	66.77	-	601
Humidity (%)	20.00	100.00	60.00	0.00	16.81	64.33	-	522
Drying mechanism	-	-	-	-	-	-	-	499
Heating duration (min)	30.00	1440.00	120.00	4.10	172.20	155.47	Lognormal	494
Slump (mm)	3.30	200.00	150.00	-0.54	66.84	120.57	Weibull	397
Residual compressive strength (MPa)	0.00	207.50	57.47	1.18	43.19	67.08	Normal	374
Heating curve	-	-	-	-	-	-	-	177
Spalling weight (%)	0.00	71.70	9.31	1.30	18.41	16.80	Gumbel	140
Core temperature (°C)	25.00	450.00	300.00	-0.68	114.24	255.17	Normal	129
Spalling depth (mm)	0.00	111.00	18.88	1.44	25.46	25.37	Gumbel	93
Spalling time (min)	1.00	125.00	5.00	6.07	17.10	9.17	Normal	88

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.





Please cite this paper as:





Please cite this paper as:





Please cite this paper as:





Please cite this paper as:





Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.



91

Figure 2 Summary of statistical analysis.

92 **3.0 Database descriptive statistics**

- 93 This section further describes the collected dataset in terms of factors belonging to material,
- 94 mechanical, and geometrical properties and environmental and casting conditions.
- 95 *3.1 Material properties*
- 96 Fifteen factors fall under material properties, namely: aggregate type and size and the degree of
- 97 moisture content, coarse aggregate, fine aggregate, water, cement, and silica fume, water/binder
- 98 ratio, water/cement ratio, aggregate/binder ratio, sand/binder ratio, silica fume/binder ratio,
- 99 FA/binder ratio, and GGBS/binder ratio, are considered herein. It is worth noting that binders are

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

defined as the cumulative mixture of all the fine particles in the concrete mix, such as cement, FA(fly ash), GGBS (ground granulated blast furnace slag), and silica fume.

102 Ten of these 15 factors are fully reported in each collected specimen, and only eight are considered

normally distributed (see Table 2). Further, the quantity of sand and silica fume, sand/binder ratio,

104 GGBS/binder ratio, and FA/binder ratio have positive skewness (indicating a skew toward low

values). In addition, this dataset contains nine types of aggregate [68]: 1) sand (no aggregate), 2)

- sa''tertorp, 3) river aggregates, 4) quartz, 5) limestone, 6) gravel, 7) granite, 8) carbonate, 9) basalt
- 107 see Fig. 3.



108 109

Figure 3 Summary of the aggregate types

110 *3.2 Mechanical properties*

In addition, the compressive strength of concrete was reported in most samples, and this factor is noted to be normally distributed. The number of samples accounting for the three types of concrete is as follows, NSC ranges from 0-50 MPa (164 samples), HSC ranges from 50-80 MPa (263 samples), and UHPC ranges above 80 MPa (638 samples). In addition, six factors, namely, PP

fibers and steel fibers quantities, diameters, and lengths, were collected.

116 *3.3 Geometric properties*

117 While the majority of fire tests favored cylinders or cubes, some adopted other shapes, such as 118 prisms, slabs, spheres, and pillars. Herein, four geometric-related factors were included, namely:

- prisms, slabs, spheres, and pillars. Herein, four geometric-related factors were included, namely: specimen shape (i.e., cubes, prisms, and cylinders), height, width, and length of the specimen (see
- Fig. 4). As one can see, cylinders and cubes comprise more than 78.5% of all collected specimens.

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. <u>https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200</u>.



121 122

Figure 4 Summary of collected shapes.

123 *3.4 Environmental conditions*

124 The following factors are considered as part of the environmental properties: the heating rate,

heating profile, fire duration, maximum exposure temperature, and specimen's core temperature.

126 However, heating curves, core temperature, and the duration of fire exposure were not reported

127 for all the reviewed tests²; hence, they were not selected for the filtered database.

On a more positive note, two heating curves dominated the database and accounted for 90% of the observations. These curves belong to the standard fire curve (ISO 834) and the more severe hydrocarbon fire curve. From a statistical point of view, the maximum exposure temperature is seen to be normally distributed in our dataset with a negative skewness of 0.13. Contrarily, 2.3 positive skewness was recorded for the heating rate parameter. We suspect that this significant skewness is based on the assumptions made to unify the heating curves in a procedure similar to that proposed by our colleagues [43,65], as follows:

- If a specimen was tested under a standard fire curve, the maximum exposure temperature was taken after 10 minutes of exposing the specimen to fire. The linear heating rate from the start of the fire until reaching the maximum exposure temperature is considered the heating rate of that observation.
- If a multi-stage heating curve was used, the heating rate would be equal to the linear heating rate from the normal temperature (23°C) up to the maximum exposure temperature.

² Oftentimes, temperature rise was reported in only one or two specimens. A practice that is common in the reviewed works.

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

142 *3.5 Concrete casting conditions*

Research efforts in the open literature [69,70] note that spalling could be influenced by factors that 143 belong to the fabrication and casting process of concrete. Thus, seven factors, namely, curing 144 mechanism, curing temperature, curing cover, humidity, drying mechanism, and the drying 145 temperature, in addition to specimen age at the point of testing, were collected. Statistically 146 describing these factors shows that specimen age at fire test and curing temperature were highly 147 skewed, indicating that we lack enough data that is distributed over the space. We would like to 148 point out that these factors are accompanied by high skewness and thus may be difficult to 149 150 interpret.

151 **4.0 Statistical analysis**

152 In order to carefully analyze the collected data, an effort was put to use a consistent methodology

- to visualize and plot the data via histograms. Table 2 lists some of the widely accepted methods to
- identify a proper number of bins. Upon closer inspection, we noted that these methods do not
- reflect the commonly adopted practical ranges reported by the surveyed papers nor the same we
- 156 often see in structural fire engineering design and concrete design. For example, all methods
- returned a large number of bins that, in some instances, resulted in bin widths of a 0.25% point as
- 158 opposed to the normally reported values of 1.0%. As such, we opt to maintain a similar number of
- bins that reflect commonly adopted practical ranges as reported by studies in this area, as we
- 160 believe this will be more beneficial to the readers of this study.

Rule	Number of bins	Bin width
Sturges Rule	Ceil(log2N) + 1	$\frac{Max - Min}{Ceil(log2N) + 1}$
Rice rule	$2 \times \sqrt[3]{N}$	$\frac{Max - Min}{2 \times \sqrt[3]{N}}$
Scott Rule	$\frac{Max - Min}{3.5 \times \frac{St. dev}{\sqrt[3]{N}}}$	$3.5 \times \frac{St. dev}{\sqrt[3]{N}}$
Freedman-Diaconis rule	$\frac{Max - Min}{2 \times \frac{IQR}{\sqrt[3]{N}}}$	$2 \times \frac{IQR}{\sqrt[3]{N}}$

161 Table 2 Summary of commonly used histogram binning methods [71–74].

162 Where *N*: total number of observations, *IQR*: interquartile range, *Ceil*: rounding up to the nearest integer.

163 For completion, the following section presents the results of our statistical analysis. It should be

- noted that we refrained from drawing any inferences on bins having less than 30 samples [75] In
- addition, the present discussion only tackles factors having more than 300 observations in total.

166 *4.1 Material properties*

167 The factors that fall under this category include water, water/cement ratio, water/binder ratio,

168 moisture content, cement, sand, sand/binder ratio, binders, and aggregates.

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

169 <u>4.1.1 Water</u>

- 170 Figure 6 shows that of all the collected data, almost 30%, which accounts for 272 fire tests,
- experienced spalling, while 646 (70%) did not spall. In total, there are 918 samples with a specified
- amount of water in the concrete mix, and the largest number of samples falls between 150-
- 173 200kg/m³. Unfortunately, 149 samples did not report the amount of water quantity.
- As one can see, the largest number of fire tests used water content in the range of 150-200 kg/m³.
- 175 In this range, the proportion of the spalled samples was 28.3%. One hundred forty-six fire tests
- were conducted with a water range between 200-250 kg/m³, and the number of spalled samples
- were significantly high, as more than 40% of the samples exhibited spalling. Comparatively, these
- 178 indicate that the higher the water content, the higher the chances of a specimen to spall. For larger
- bins (>250 kg/m³), the collected data points contained an insufficient number of samples.



180 181

183 Again, a total of 919 tests recorded the amount of water and cement quantities; 273 samples

exhibited spalling, while 646 did not spall. Figure 7 shows that most reported mixtures had a low

to moderate water/cement ratio. This chart reports that about 30% of the specimens within the

range of 0.1-0.2% have spalled. A significant one-to-one likelihood of spalling is noted in the next

range of 0.2-0.3%. The susceptibility for spalling declines between 0.3-0.4, 0.4-0.5, 0.5-0.6, and

- 188 0.6-0.7 to 21%, 26%, and 10% going forward.
- 189 In this chart, ratios ranging between 0.5%-0.9% did not satisfy the (< 30) sample limit, and thus,
- 190 no inferences were made. It should be noted that a small number of specimens (~150 samples) did
- 191 not include the exact quantities of water or cement, and these were substituted by using the average
- 192 water-to-binder ratio (which is 0.31%).

^{182 &}lt;u>4.1.2 Water/cement ratio</u>

Please cite this paper as:

AI-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." Construction and Building Materials. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.



193 194

Figure 7 Water/cement ratio

4.1.3 Water/binder ratio 195

The water/binder ratio is included herein to cover many of the specimens that included other types 196

of fillers. For example, a low water/binder ratio can produce higher-strength concrete reduce the 197

permeability, and in turn, increases the vulnerability of the concrete to spalling. 198

Figure 8 shows that about 21.6% of the entire database accounts for samples that contain 199 water/binder ratios ranging between 0.1 and 0.2%. In this bin, 30% of the samples spalled. This 200

percentage increased to 38% in the next bin (i.e., 0.2-0.3%). The trend then fluctuated before 201

declining steadily over the next ratios to 26%, 31%, 16%, and 10%, respectively. It should be noted 202

that a higher water/binder ratio in a concrete mix is seen to lower the chances of spalling due to 203

204 the fact that higher water content is tied to specimens of low compressive strength and higher

permeability, thus, more spaces for moisture to migrate when exposed to fire. 205



206

207

4.1.4 Moisture content 208

209 A closer look into Fig. 9 shows that the likelihood of a concrete specimen to spall increases with

- the increase of moisture content. To illustrate the above, there were 157 with moisture content that 210
- is less than 3%, of which over 31% spalled. Furthermore, 22% and 47% of all specimens within 211

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

- the range of 3-4% and 4-5% have spalled. More than half of the samples contained a moisture content ranging between 5%-6%, and about 29% spalled between 6-7%.
- 214 Moisture content is one of the few factors that were explicitly listed in the Eurocode 2 to influence
- spalling. A limit of 3% is set as a critical limit, specifying that concrete with moisture content less
- than that threshold value is *unlikely* to spall under elevated temperature. As mentioned above,
- about one-in-three specimens is seen to spall with a moisture content of, or less than 3%.



218 219

Figure 9 Moisture content

- 220 <u>4.1.5 Cement</u>
- 221 Most (919) specimens provide full details of the amount of cement used in their concrete mixtures.
- Figure 10 shows that about 11% of concrete mixtures with a cement quantity of 200-400 kg/m³
- spall in this bin range. The following bin (400-600 kg/m³) range consists of the largest number of
- conducted tests of 500 samples and noted a spalling percentage of about 29%. Unlike the above,
- the next bin shows a one-to-one likelihood of spalling. The propensity for spalling increases
- beyond this range.
- In one instance, the percentage of the spalled specimen boomed at the cement range of 1000-
- 228 1200kg/m³ when more than 77% of the samples exhibited spalling. However, it should be noted
- that all of these specimens were collected from one source and were made from UHPC.



Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

232 <u>4.1.6 Sand</u>

Sand is often used in concrete mixtures as a means to limit the amount of cement used and the shrinkage of concrete. The same material also helps to fill the voids created by the coarse aggregates. Looking at the collected data in Fig. 11 shows that there are 919 fire tests, of which 273 samples exhibited spalling while 646 samples did not spall (30:70). Overall, the higher the quantity of sand, the higher the propensity to spalling.

- More specifically, the 250-500 kg/m³ range shows the lowest proportion of spalled specimens,
- wherein only two specimens spalled. In the next bin, 22% of specimens spalled. The percentage
- of spalled specimens increased to 33% in the range of 750-1000kg/m³. Lastly, the highest
- proportion was recorded at the sand range of 1000-1250 kg/m³ when 108 tests were conducted;
- 242 more than half (56%) of them exhibited spalling.
- 243 It is worth noting that bins between $0-250 \text{ kg/m}^3$, $1250-1500 \text{ kg/m}^3$, $1500-1750 \text{ kg/m}^3$, and $1750-1750 \text{ kg/m}^3$, and $1750-1750 \text{ kg/m}^3$, and $1750-1750 \text{ kg/m}^3$, $1250-1500 \text{ kg/m}^3$, $1500-1750 \text{ kg/m}^3$, $1250-1750 \text{ kg/m}^3$, 125
- 244 2000 kg/m³ consisted of 3, 20, 5, and 20 samples, respectively, and hence do not satisfy the 245 minimum required tests; thus, they were eliminated from making any conclusions.



246 247

248 <u>4.1.7 Sand/binder ratio</u>

249 The database contained 1069 fire tests separated into 325 spalled samples and 744 samples that did not spall. Despite the last two bins shown in Fig. 12, we can infer that the higher the ratio of 250 sand/binder, the lower the chances of spalling. The second bin (0.5-1%) shows that over 36% of 251 specimens spalled with respect to the total number of tests in that bin. Similarly, the next bin shows 252 that about 32% of specimens spalled. The percentage of spalled specimens drops to 18% in the 253 sand-to-binder ratio of 1.5-2% and then increases beyond 3%. It should be noted that all the 254 samples that fall in the range of 2.5-3% were exposed to a maximum exposure temperature of more 255 than 600°C and a high heating rate of more than 65°C/min; also, almost all the spalled samples at 256 this range had a moisture content of 5% or more. It is clear that the first and last bins can be 257 discarded for not satisfying the 30 samples rule. 258

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.



259 260

261 <u>4.1.8 Binders</u>

Binders are all the fine materials that were accounted for in the concrete mixture; in this section, the focus is on the GGBS, FA, and silica fume [48]. Note that GGBS reduces the thermal rise in the concrete and avoids early-stage cracking, and FA reduces the required water in the concrete mix and enhances the flowability of the mix. From a spalling perspective, both the GGBS and FA are under-studied, wherein more than 88% of the collected mixtures did not include GGBS or FA. In fact, only 120 samples contained FA in the concrete mix, while 113 used GGBS; hence, these two factors were not studied further.

On the contrary, silica fume is a fine binder that helps in blocking the pores within the fresh 269 concrete matrix and reduces the bleeding of the mix. A closer look into Fig. 13 shows that 270 increasing the silica fume/binder ratio increases the chances of concrete spalling. Most of the 271 collected samples fall under the bin belonging to the 5% silica fume/binder ratio (about 23% of 272 these samples spalled). Also, 98 samples used silica fume/binder ratios of a range between 5% and 273 10%, and almost half of these samples spalled. Checking the third and the fourth bins (ranging 274 between 10%-15% and 15% - 20%) shows that 20% and 35% spalled specimens, respectively. 275 Finally, larger amounts of silica fume/binder ratio of 20-25% result in a one-to-one spalling 276 likelihood. 277

278 Similarly, it is interesting to investigate the effect of silica fume from an individual point of view. As one can see, the general trend shows that there is a direct relationship between silica fume and 279 spalling propensity. Overall, 982 samples recorded the amount of silica fume that was included in 280 the concrete mix; however, around 667 samples didn't use silica fume in the concrete mixture. 281 Therefore, the chances of spalling were at its lowest proportion of 23%. A slight increase to the 282 propensity of spalling has been observed by adding a small quantity (i.e., 50-100kg/m³) when a 283 quarter of the samples spalled. Along the same lines, the chances of spalling increase with adding 284 more silica fume when all the fourth, fifth, and sixth bins show a 40-50% chance of spalling. It 285 should be noted that the bin spaced between $(150-200 \text{kg/m}^3)$ is at the edge of satisfying the 30 286

samples rule that was put forward.

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. <u>https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200</u>.



288

289

Figure 13 Silica/binder ratio (left), Silica fume (right)

290 <u>4.1.9 Aggregate</u>

Aggregates influence on spalling has been debatable over the years. Fortunately, it has been of great interest to the tests collected herein. This section is dedicated to this factor.

293 <u>4.1.9.1 Coarse Aggregate</u>

Figure 14 shows the quantities of aggregates in a concrete mix binned from 0-1750 kg/m³. This

figure reveals that there are 1069 fire tests, of which 30% of samples exhibited spalling. Overall,

the trend of spalling fluctuates over different quantities of aggregates. Spalling increases at first and reaches 60% of spalling proportion before plummeting back to less than 6% with an aggregate

298 quantity of more than 1250 kg/m^3 .

- Further, one can see that about one-third of the collected mixtures did not include coarse aggregates
- 300 or included a small amount (0-250 kg/m³), and about 40% of these specimens spalled. Then, in the
- range of 250-500 kg/m³, 14 specimens spalled (47%) out of 30 fire tests, compared to the next bin
- of the 500-750 kg/m³ range, when 30 specimens exhibited spalling (58%) out of 52 conducted $\frac{1}{2}$
- tests. Above 750 kg/m³, the spalling trend decreases to 6% at an aggregate quantity of 1250-1500
- kg/m^3 when only three samples spalled out of 49 conducted fire tests.



Figure 14 Coarse Aggregate

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

307 *4.1.9.2 Aggregates/binder ratio*

- Here we analyze the aggregates/binder ratio and how this ratio impacts the propensity of spalling.
- 309 Figure 15 shows that the number of spalled specimens steadily decreases with the rise in the
- aggregate/binder ratio. The conducted tests over the five presented bins show spalling in the
- proportions of 40%, 27%, 28%, and 8%. As mentioned above, the last bin was discarded due to
- the insufficient number of present tests.



313 314

Figure 15 Aggregate/binder ratio

- **315** *4.1.9.3 Aggregate type*
- 316 Nine types of aggregate were found in the collected database. These include:
- 1. Sand fine aggregate, with a maximum size of up to 4 mm.
- 2. River (Rvr) aggregate, with a maximum aggregate size between 15 mm 20 mm.
- 319 3. Granite (Grt) aggregates, with a maximum aggregate size between 7 mm 32 mm.
- 4. Basalt (Bslt) aggregates, with a maximum aggregate size between 7 mm 20 mm.
- 5. Carbonate (C) aggregates, with a maximum aggregate size spaced between 8 mm 16mm.
- 6. Gravel (G) aggregates, with a maximum aggregate size between 10 mm 16mm.
- 323 7. Limestone (Lim) aggregates, with a maximum aggregate size between 0.6 mm 20 mm.
- 8. Sa^{*}tertorp (Str) aggregates, with a maximum aggregate size of 16 mm.
- 9. Quartz (Qrtz) aggregates with a maximum size of 0.5 mm.

In total, the type of aggregate was reported for all specimens. On the one hand, Fig. 16 shows that some of these types are more prone to spalling than others. For example, the largest percentage of spalled specimens (63%) is Sa^{*}tertorp aggregates, followed by quartz (47%). Sand aggregate showed a similar trend as 39% of these specimens spalled. 34% of basalt aggregates spalled, and 33% of gravel spalled as well. Overall, granite, limestone, and river aggregates showed a potential to minimize spalling, wherein only 27%, 14%, and 12% of these specimens exhibited spalling.

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.



332 333

334 *4.1.9.4 Maximum aggregate size*

This factor was found for all collected specimens. Figure 17 shows that spalling is less likely to occur for mixtures with relatively larger aggregate sizes (> 10 mm). The same figure also shows the absence of mixtures with aggregates larger than 25 mm. Evidently, 359 tests were performed

without using a coarse aggregate and were substituted by fine aggregates of a maximum aggregate

size of less than 5 mm (which may imply that these mixtures were of UHPC). The outcome of

these tests did not improve the concrete performance under fire, as 40% of these specimens spalled.

Similarly, 47% of specimens with aggregate size spaced between 5 and 10 mm spalled – see Fig.

17. Beyond this bin, the chances of spalling drop to about one-in-four to one-in-three.



343 344

Figure 17 Maximum aggregate size

345 *4.2 Geometric factors*

In our database, different specimens' dimensions and shapes have been reported. Generally, the

347 shapes of the tested specimens seem to influence spalling, wherein sharp-edged specimens are

more prone to spalling, while round-edged shapes are less likely to spall. Also, larger surface areas

349 (facing the fire) are more likely to spall than smaller surface areas.

Four shapes have been used, which are as follows: cubes, cylinders, prisms, and slabs. For each specimen, the length, width, and height were reported. The majority of the collected specimens

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

- were cylindrical and cubic shapes. For instance, 437 fire tests have been conducted by testing
- cylinders with different diameter ranges between 28 mm and 300 mm, wherein about 21% spalled.
- In addition, 29% of cubes and 33% of prims spalled. These percentages may indicate that there is
- 355 a direct relationship between spalling and the exposed area to fire. Other shapes were also seen in
- the dataset; however, these do not satisfy the set limit of 30 samples.
- Figure 18 also shows about 30% of samples with a height of less than 400 mm spall during testing.
- 358 Most of the specimens had a width between 0-200 mm, and more the half of the database spans
- between the 0-100 mm range, with 23% of these specimens spalled. Also, the following bin shows
- that 29% of samples with a width between 100-200 mm spalled. This figure also shows that most
- of the samples' length range between 0-200 mm. For specimens with a length of 0-100 mm, 26%
- of these samples spalled. On a similar trend, 573 samples with a length of 100-200 mm, and 23%
- of them spalled.



367 *4.3 Environmental conditions*

368 It is well accepted that maximum exposure temperature and heating regimes are exogenous 369 environmental factors that can influence spalling. Herein, we include data on maximum exposure 370 temperatures, heating rates, and the duration of fire exposure. Figure 19 demonstrates these factors. 371 This figure denotes that the higher the exposure temperature and heating rate, the higher the

Please cite this paper as:

- propensity for spalling. Further, the heating duration does not seem to show a meaningful trend orcorrelation to spalling.
- 374 <u>4.3.1 Maximum exposure temperature</u>
- The lowest number of tests that exhibited spalling were recorded for the samples exposed to a relatively low temperature, below 400° C (~ 6%). On the contrary, specimens exposed to relatively higher temperatures suffered from spalling. For example, 23% and 37% of specimens exposed to $400-600^{\circ}$ C and $600-800^{\circ}$ C were reported to spall. At much higher temperatures, $800-1000^{\circ}$ C and
- 379 1000-1200°C, the spalling tendency increases to 35% and 80%, respectively.
- 380 <u>4.3.2 Heating rate</u>
- 381 Almost half of the database was subjected to low heating rates of less than 10°C/min, while the
- other half sat in the high heating range of 10°C/min and above. At a heating rate between 0-
- 4°C/min, 14% spalled. Between 4-6°C/min, 22% of specimens spalled. At 6-8 °C/min and 8-10
- ^oC/min, 7% and 31% of specimens spalled, respectively. On the high end of heating rates, 10-60
- 385 °C/min, 33% of the specimens spalled, while 58% of specimens spalled when exposed to heating
- 386 rates between $60-110 \,^{\circ}C/min$.



Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

390 *4.4 Mechanical properties*

Concrete mechanical properties are the term that describes the parameters that govern the strength of the concrete. The compressive strength is one critical factor. Oftentimes, concrete is divided into three types: NSC (<50 MPa), HSC (50-80 MPa), and UHPC (>80 MPa). In this dataset, 16% of the collected fire tests were NSC type, around 29% were HSC, and the rest were UHPC. Under NSC, HSC, and UHPC, 20%, 25%, and 35% of the specimens spalled, respectively. Thus, one can

see that the higher the strength, the larger the propensity to spall (see Fig. 20).

397 Another factor that falls under the mechanical properties is the result of the slump tests (used to

evaluate the workability of fresh concrete). For concrete of low workability (slump = 0-50 mm)

and high workability (150-200 mm), 15% and 32% of the specimens spalled. It seems that the

400 higher the slump of a concrete mixture, the higher the propensity to spalling under elevated

401 temperatures.



402

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.



404 405

406 *4.5 Fibers*

- 407 A few solutions have been proposed recently to mitigate spalling, such as using PP and steel fibers
- 408 [56,76]. This section goes over these fibers.

409 <u>4.5.1 PP fibers</u>

- 410 In this dataset, PP fibers were only used in about 32% of all the surveyed tests. The majority of
- these tests used PP fibers within the range of 2 kg/m^3 and the 2-4 kg/m³ range (see Fig. 21). About
- 412 25% of the specimens in these ranges spalled. The geometric features in terms of the length and
- diameter of the PP fibers were collected. As one can see, there seems to be a positive association
- herein; as the length increases, the propensity of spalling decreases. For example, 30% of the
- specimens with PP fibers of a length between 5-10 mm spalled, and this percentage dropped to
- 416 14% for specimens with a length between 10-15 mm. We were not to identify a consistent trend
- 417 for the PP diameter.



Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.



419 420

427

428 429

421 <u>4.5.2 Steel fibers</u>

422 There were 272 specimens with steel fibers in the database. In general, specimens with steel fibers

did not spall as much (10-22%) for the most part, except for the ranges of 50-75 kg/m³ and >100

424 kg/m^3 . In the latter, the percentage of the spalled specimens significantly increased. Figure 22

shows that steel fibers of larger size have fewer specimens that spalled as opposed to specimens

426 of smaller-sized fibers.



Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

430 *4.6 Curing and drying (casting) conditions*

- 431 The importance of curing and drying factors, from a spalling point of view, arises from the notion
- that such factors are tied to the strength of concrete and resulting moisture content. Six factors
- 433 were considered: curing temperature, curing mechanism, humidity, drying temperature, drying
- mechanism, and specimen age. However, our discussion will only highlight the curing mechanism
- and the age of the specimens, as there was an insufficient number of specimens to cover the other
- 436 factors.

437 <u>4.6.1 Curing mechanism</u>

- 438 There are 951 specimens with specified curing mechanisms see Fig. 23. These mechanisms fall
- 439 under; *air* (represents samples that were cured at ambient conditions), *lab* (represents samples that
- 440 were cured while submerged under water), and lastly, covered (represents samples that were cured
- 441 while covered by a plastic covering). The air mechanism consisted of 276 samples, which accounts
- for almost 29% of the database, while the water mechanism accounted for 653 (69%). The third
- 443 mechanism did not contain enough fire tests to make solid inferences. Overall, samples cured via
- the air mechanism seem more prone to spalling than the water mechanism, as 46% and 26% of
- samples spalled when exposed to fire, respectively.



446 447

Figure 23 Curing mechanism

448 <u>4.6.2. Specimens age</u>

- As we can see, the first three bins in Fig. 24 contain the majority of the collected samples. Only
- 450 20% of the first bin spalled during testing, while 37% and 46% of the specimens in the second and
- 451 third bin spalled, respectively. In addition, 22% of specimens of older age (200-250 days) spalled.

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.



452 453

Figure 24 Specimen age

454 **5.0 Summary**

455 This section summarizes the above findings in a tabulated format. Table 3 shows further insights

into all bins and data that were not explicitly mentioned in their respective discussions. This tablealso labels the ranges with a relatively small number of samples (>30) as taken throughout this

458 paper. While we favor future research efforts to focus on such ranges (bins), additional research

459 on all ranges of factors is welcome and of merit.

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. <u>https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200</u>.

460 Table 3. showcases the overall database's outcomes

				Bins					
Water (Kg/m ³)	0-50	50-100	100-150	150-200	200-250	250-300	300-350		
Number of spcms/Bin	0	66	151	523	146	27	6		
Number of spalled spcms/Bin	0	12	43	148	59	9	2		
Number of non spalled spcms/Bin	0	54	108	375	87	18	4		
% of spalled spcms	0	18	28	28	40	33	33		
Need future research	V	V	Х	Х	Х	V	V		
	_			Bins		_		_	_
Water/binder ratio (%)	0-0.1	0.1-0.2	0.2-0.3	0.3-0.4	0.4-0.5	0.5-0.6	0.6-0.7		
Number of spcms/Bin	0	230	414	192	104	98	31		
Number of spalled spcms/Bin	0	68	157	49	32	16	3		
Number of non spalled spcms/Bin	0	162	257	143	72	82	28		
% of spalled spcms	0	30	38	26	31	16	10		
Need future research	V	Х	Х	X	Х	V	Х		
				Bins					
Water/cement ratio (%)	0-01	0.1-0.2	0.2-0.3	0 3-0 4	0 4-0 5	0 5-0 6	0.6-0.7	07-08	08-09
Number of spcms/Bin	0	124	280	267	120	81	31	8	8
Number of spalled spcms/Bin	0	37	138	56	31	8	3	0	0
Number of non spalled spems/Bin	0	87	142	211	89	73	28	8	8
% of spalled spens	0	30	49	211	26	10	10	0	0
Need future research	V	x	X	X	20 X	X	X	v v	<u>ک</u>
i vecu iuture research	v	21	21	Rine	21	21	21	v	v
Cement (Kg/m^3)	0-200	200-400	400-600	600-800	800-1000	1000-1200	1200-1400		
Number of spems/Bin	0-200	184	500	82	117	35	0		
Number of spalled spame/Bin	0	21	144	40	<u> </u>	33	0		
Number of non-spalled spame/Bin	0	162	256	40	41	21	0		
Number of non-spaned spens, Bin	0	105	20	43	25	0 77	0		
% of spaned spenis	0	11 V	29 V	40 V	55 V	/// V	0		
Need future research	V	Λ	Λ		Λ	Λ	V		
	0.050	250 500	500 750	BINS 750, 1000	1000 1070	1250 1500	1500 1750		
Coarse aggrigate (Kg/m ³)	0-250	250-500	500-750	/50-1000	1000-1250	1250-1500	1500-1750		
Number of spcms/Bin	329	30	52	264	331	49	14		
Number of spalled spcms/Bin	128	14	30	79	67	3	4		
Number of non spalled spcms/Bin	201	16	22	185	264	46	10		
% of spalled spcms	39	47	58	30	20	6	29		
Need future research	X	Х	Х	Х	Х	X	V		
				Bins					
Aggregate/binder ratio (%)	0-1	1-2	2-3	3-4	4-5	5-6			
Number of spcms/Bin	380	358	248	61	20	2			
Number of spalled spcms/Bin	151	98	70	5	0	1			
Number of non spalled spcms/Bin	229	260	178	56	20	1			
% of spalled spcms	40	27	28	8	0	50			
Need future research	X	Х	Х	Х	V	V			
				Bins					
Fine aggregate (sand) $(K\sigma/m^3)$	0.250	250 500	500 750	750 1000	1000 1250	1250 1500	1500 1750	1750 2000	
	0-230	250-500	500-750	/30-1000	1000-1250	1230-1300	1500-1750	1750-2000	
Number of spcms/Bin	3	<u>250-500</u> 53	403	307	1000-1250	20	5	20	
Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin	<u> </u>	250-500 53 2	403 90	<u>307</u> 100	1000-1230 108 60	20 3	<u> </u>	1750-2000 20 13	
Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin	$\begin{array}{c} 0-2.50\\\hline 3\\\hline 2\\\hline 1\\\hline \end{array}$	250-500 53 2 51	403 90 313	307 100 207	1000-1250 108 60 48	20 3 17	<u> </u>	20 13 7	
Number of spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms	$ \begin{array}{c c} 0-230 \\ 3 \\ 2 \\ $	250-500 53 2 51 4	403 90 313 22	307 100 207 33	1000-1230 108 60 48 56	20 20 3 17 15	<u> </u>	1750-2000 20 13 7 65	
Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research	0-230 3 2 1 67 V	250-500 53 2 51 4 X	403 90 313 22 X	307 100 207 33 X	1000-1250 108 60 48 56 X	20 20 3 17 15 V	1300-1750 5 4 1 80 V	1750-2000 20 13 7 65 V	
Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research	0-230 3 2 1 67 V	250-500 53 2 51 4 X	300-750 403 90 313 22 X	307 100 207 33 X Bins	1000-1250 108 60 48 56 X	20 3 17 15 V	1300-1730 5 4 1 80 √	1750-2000 20 13 7 65 V	
Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%)	$ \begin{array}{c c} 0-250 \\ \hline 3 \\ \hline 2 \\ \hline 1 \\ 67 \\ \hline 0-0.5 \\ \end{array} $	250-500 53 2 51 4 X 0.5-1.0	403 90 313 22 X 1.0-1.5	307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0	1000-1250 108 60 48 56 X 2.0-2.5	$ \begin{array}{r} 1230-1300 \\ 20 \\ 3 \\ 17 \\ 15 \\ \lor \\ 2.5-3.0 \\ \end{array} $		1750-2000 20 13 7 65 V	
Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin	$ \begin{array}{c c} 0-2.50 \\ \hline 3 \\ \hline 2 \\ \hline 1 \\ \hline 67 \\ \hline 0 \\ 0-0.5 \\ \hline 5 \\ \hline \end{array} $	250-500 53 2 51 4 X 0.5-1.0 133	403 90 313 22 X 1.0-1.5 618	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 1230-1300 \\ 20 \\ 3 \\ 17 \\ 15 \\ 15 \\ 15 \\ 2.5-3.0 \\ 45 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ V \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 10 $	1750-2000 20 13 7 65 V	
Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spcms/Bin	$ \begin{array}{c c} 0-2.50 \\ \hline 3 \\ \hline 2 \\ \hline 1 \\ 67 \\ \hline 0-0.5 \\ \hline 5 \\ \hline 1 \\ \hline \end{array} $	250-500 53 2 51 4 X 0.5-1.0 133 48	300-750 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 1230-1300\\ 20\\ 3\\ 17\\ 15\\ \\ \\ 0\\ 2.5-3.0\\ 45\\ 21\\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 1300-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt{ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ \hline 9 \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V	
Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spcms/Bin Number of spcms/Bin Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin	$ \begin{array}{c c} 0-2.50 \\ \hline 3 \\ \hline 2 \\ \hline 1 \\ 67 \\ \hline 0-0.5 \\ \hline 5 \\ \hline 1 \\ 4 \\ \end{array} $	250-500 53 2 51 4 X 0.5-1.0 133 48 85	300-750 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 12.50-1300 \\ 20 \\ 3 \\ 17 \\ 15 \\ V \\ 2.5-3.0 \\ 45 \\ 21 \\ 24 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 1300-1730 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ V \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 1 $	1750-2000 20 13 7 65 V	
Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms	$ \begin{array}{c c} 0-2.50 \\ 3 \\ 2 \\ 1 \\ 67 \\ \lor \\ 0-0.5 \\ 5 \\ 1 \\ 4 \\ 20 \\ \end{array} $	250-500 53 2 51 4 X 0.5-1.0 133 48 85 36	300-750 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 12.50 \\ 20 \\ 3 \\ 17 \\ 15 \\ 15 \\ 15 \\ 15 \\ 2.5 \\ 3.0 \\ 45 \\ 21 \\ 24 \\ 47 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 1300-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ V \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 √	
Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research	$ \begin{array}{c c} 0-250 \\ \hline 3 \\ \hline 2 \\ \hline 1 \\ 67 \\ \hline V \\ \hline 0-0.5 \\ \hline 5 \\ \hline 1 \\ 4 \\ \hline 20 \\ \hline V \\ \hline \end{array} $	250-500 53 2 51 4 X 0.5-1.0 133 48 85 36 X	300-750 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X	1000-1250 108 60 48 56 X 2.0-2.5 62 13 49 21 X	$ \begin{array}{c} 20 \\ 20 \\ 3 \\ 17 \\ 15 \\ \\ 2.5-3.0 \\ 45 \\ 21 \\ 24 \\ 47 \\ X \end{array} $	$ \begin{array}{r} 1300-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \\ \\ \\ 7 7 7 7 7 $	1750-2000 20 13 7 65 V	
Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Mumber of spalled spcms/Bin	$ \begin{array}{c c} 0-250 \\ \hline 3 \\ \hline 2 \\ \hline 1 \\ 67 \\ \hline 0-0.5 \\ \hline 5 \\ \hline 1 \\ 4 \\ \hline 20 \\ \hline \hline \hline \hline \hline \hline } \end{array} $	250-500 53 2 51 4 X 0.5-1.0 133 48 85 36 X	300-750 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins	1000-1250 108 60 48 56 X 2.0-2.5 62 13 49 21 X	20 3 17 15 V 2.5-3.0 45 21 24 47 X	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V	
Number of species (standy (Rg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Moisture content (%)	$ \begin{array}{c c} 0-2.50 \\ \hline 3 \\ \hline 2 \\ \hline 1 \\ 67 \\ \hline \hline 0-0.5 \\ \hline 5 \\ \hline 1 \\ 4 \\ 20 \\ \hline \hline 0-0.1 \\ \hline \end{array} $	250-500 53 2 51 4 X 0.5-1.0 133 48 85 36 X 0.1-0.2	403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 1230-1300\\ 20\\ 3\\ 17\\ 15\\ V\\ 2.5-3.0\\ 45\\ 21\\ 24\\ 47\\ X\\ 0.5-0.6\\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt \\ 0.6-0.7 \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 	0.8-0.9
Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Moisture content (%) Number of spcms/Bin	$ \begin{array}{c c} 0-2.50 \\ \hline 3 \\ \hline 2 \\ \hline 1 \\ 67 \\ \hline \hline 0-0.5 \\ \hline 5 \\ \hline 1 \\ 4 \\ \hline 20 \\ \hline \hline 0-0.1 \\ \hline 66 \\ \hline \end{array} $	250-500 53 2 51 4 X 0.5-1.0 133 48 85 36 X 0.1-0.2 50	300-750 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 12.50-1300 \\ 20 \\ 3 \\ 17 \\ 15 \\ V \\ 2.5-3.0 \\ 45 \\ 21 \\ 24 \\ 47 \\ X \\ 0.5-0.6 \\ 85 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0.7-0.8 15	0.8-0.9
Number of species (standy (Rg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Meed future research Moisture content (%) Number of spcms/Bin Number of spcms/Bin	$ \begin{array}{c c} 0-2.50 \\ \hline 3 \\ \hline 2 \\ \hline 1 \\ 67 \\ \hline \hline 0-0.5 \\ \hline 5 \\ \hline 1 \\ 4 \\ \hline 20 \\ \hline \hline 0-0.1 \\ \hline 66 \\ \hline 15 \\ \hline \end{array} $	$ \begin{array}{r} 250-500 \\ 53 \\ 2 \\ 51 \\ 4 \\ X \\ 0.5-1.0 \\ 133 \\ 48 \\ 85 \\ 36 \\ X \\ 0.1-0.2 \\ 50 \\ 9 \\ \end{array} $	300-750 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 12.50-1300 \\ 20 \\ 3 \\ 17 \\ 15 \\ V \\ 2.5-3.0 \\ 45 \\ 21 \\ 24 \\ 47 \\ X \\ 0.5-0.6 \\ 85 \\ 55 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0.7-0.8 15 0	0.8-0.9
Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Moisture content (%) Number of spcms/Bin	$ \begin{array}{c} 0-2.50\\ 3\\ 2\\ 1\\ 67\\ V\\ 0-0.5\\ 5\\ 1\\ 4\\ 20\\ V\\ 0-0.1\\ 66\\ 15\\ 51\\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 250-500 \\ 53 \\ 2 \\ 51 \\ 4 \\ X \\ 0.5-1.0 \\ 133 \\ 48 \\ 85 \\ 36 \\ X \\ 0.1-0.2 \\ 50 \\ 9 \\ 41 \\ \end{array} $	300-750 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \end{array} $	$ \begin{array}{r} 1230-1300 \\ 20 \\ 3 \\ 17 \\ 15 \\ V \\ 2.5-3.0 \\ 45 \\ 21 \\ 24 \\ 47 \\ X \\ 0.5-0.6 \\ 85 \\ 55 \\ 30 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0.7-0.8 15 0 15	0.8-0.9 3 0 3
Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Moisture content (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin	$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	$ \begin{array}{r} 250-500 \\ 53 \\ 2 \\ 51 \\ 4 \\ X \\ 0.5-1.0 \\ 133 \\ 48 \\ 85 \\ 36 \\ X \\ 0.1-0.2 \\ 50 \\ 9 \\ 41 \\ 18 \\ \end{array} $	300-750 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ \end{array} $	$\begin{array}{r} 1230-1300\\ \hline 20\\ \hline 20\\ \hline 3\\ \hline 17\\ \hline 15\\ \hline \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\$	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0.7-0.8 15 0 15 0	0.8-0.9 3 0 3 0 3 0
Number of species (standy (Rg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Meed future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Moisture content (%) Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research	0-230 3 2 1 67 V 0-0.5 5 1 4 20 V 0-0.1 66 15 51 23 X	250-500 53 2 51 4 X 0.5-1.0 133 48 85 36 X 0.1-0.2 50 9 41 18 X	300-750 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ \end{array} $	20 20 3 17 15 V 2.5-3.0 45 21 24 47 X 0.5-0.6 85 55 30 65 X	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0.7-0.8 15 0 15 0 V V	0.8-0.9 3 0 3 0 y
Number of species (standy (Rg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research	$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	$\begin{array}{c} 250-500 \\ \hline 53 \\ 2 \\ 51 \\ 4 \\ X \\ 0.5-1.0 \\ \hline 133 \\ 48 \\ 85 \\ 36 \\ X \\ \hline 0.1-0.2 \\ 50 \\ 9 \\ 41 \\ 18 \\ X \\ \end{array}$	300-750 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X Bins	1000-1250 108 60 48 56 X 2.0-2.5 62 13 49 21 X 0.4-0.5 152 71 81 47 X	$\begin{array}{c} 1230 - 1300 \\ \hline 20 \\ \hline 20 \\ \hline 3 \\ \hline 17 \\ \hline 15 \\ \hline \\ 15 \\ \hline \\ 2.5 - 3.0 \\ \hline \\ 45 \\ \hline 21 \\ \hline \\ 24 \\ \hline \\ 47 \\ \hline \\ X \\ \hline \\ 0.5 - 0.6 \\ \hline \\ 85 \\ \hline \\ 55 \\ \hline \\ 30 \\ \hline \\ 65 \\ \hline \\ X \\ \hline \end{array}$	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0.7-0.8 15 0 15 0 V V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of species (standy (Rg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Silica fume/binder ratio (%)	$ \begin{array}{c ccccccccccccccccccccccccccccccccccc$	$ \begin{array}{r} 250-500 \\ 53 \\ 2 \\ 51 \\ 4 \\ X \\ 0.5-1.0 \\ 133 \\ 48 \\ 85 \\ 36 \\ X \\ 0.1-0.2 \\ 50 \\ 9 \\ 41 \\ 18 \\ X \\ 0.050 \\ 1 \end{array} $	300-730 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X 0.1-0.15	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X Bins 0.15-0.2	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 12.50-1300\\ 20\\ 3\\ 17\\ 15\\ V\\ 2.5-3.0\\ 45\\ 21\\ 24\\ 47\\ X\\ 0.5-0.6\\ 85\\ 55\\ 30\\ 65\\ X\\ 0.25-0.3\\ \end{array} $	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt{ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt{ \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0.7-0.8 15 0 15 0 V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of species (standy (Rg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Silica fume/binder ratio (%) Number of spcms/Bin	$\begin{array}{c c} 0-2.50 \\ \hline 3 \\ \hline 2 \\ \hline 1 \\ 67 \\ \hline 0-0.5 \\ \hline 5 \\ \hline 1 \\ 4 \\ 20 \\ \hline 0-0.1 \\ \hline 66 \\ \hline 15 \\ 51 \\ 23 \\ \hline X \\ 0.0-0.05 \\ \hline 653 \\ \hline \end{array}$	$\begin{array}{r} 250-500\\ \hline 53\\ \hline 2\\ 51\\ \hline 4\\ X\\ \hline 0.5-1.0\\ \hline 133\\ \hline 48\\ 85\\ \hline 36\\ X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 50\\ \hline 9\\ \hline 41\\ \hline 18\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \end{array}$	300-730 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X 0.1-0.15 65	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X Bins 0.15-0.2 127	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ 126 \\ \end{array} $	$\begin{array}{c} 12.50 \\ 20 \\ \hline 20 \\ \hline 3 \\ 17 \\ 15 \\ \hline \\ 2.5 \\ 3.0 \\ \hline \\ 45 \\ \hline \\ 21 \\ \hline \\ 24 \\ \hline \\ 47 \\ \hline \\ X \\ \hline \\ 0.5 \\ 0.6 \\ \hline \\ 85 \\ \hline \\ 55 \\ \hline \\ 30 \\ \hline \\ 65 \\ \hline \\ X \\ \hline \\ 0.25 \\ 0.3 \\ \hline \\ 0 \\ \hline \end{array}$	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt{ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt{ \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0 0.7-0.8 15 0 15 0 V V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of species (standy (Rg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Silica fume/binder ratio (%) Number of spcms/Bin	$\begin{array}{c c} 0-2.50 \\ 3 \\ 2 \\ 1 \\ 67 \\ V \\ 0-0.5 \\ 5 \\ 1 \\ 4 \\ 20 \\ V \\ 0-0.1 \\ 66 \\ 15 \\ 51 \\ 23 \\ X \\ 0.0-0.05 \\ 653 \\ 151 \\ \end{array}$	$\begin{array}{r} 250-500\\ \hline 53\\ \hline 2\\ 51\\ \hline 4\\ X\\ \hline 0.5-1.0\\ \hline 133\\ \hline 48\\ \hline 85\\ \hline 36\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 50\\ \hline 9\\ \hline 41\\ \hline 18\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline \end{array}$	300-730 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X 0.1-0.15 65 13	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X Bins 0.15-0.2 127 45	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ 126 \\ 68 \\ \end{array} $	$\begin{array}{c} 12.30 \\ 20 \\ 20 \\ 3 \\ 17 \\ 15 \\ 17 \\ 2.5 \\ 3.0 \\ 45 \\ 21 \\ 24 \\ 47 \\ X \\ 0.5 \\ 0.6 \\ 85 \\ 55 \\ 30 \\ 65 \\ X \\ 0.25 \\ 0.3 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ \end{array}$	$ \begin{array}{r} 1300-1730 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt{ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt{ \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0 0.7-0.8 15 0 15 0 V V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of species (standy (Rg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Silica fume/binder ratio (%) Number of spcms/Bin	$\begin{array}{c c} 0-2.50 \\ 3 \\ 2 \\ 1 \\ 67 \\ V \\ 0-0.5 \\ 5 \\ 1 \\ 4 \\ 20 \\ V \\ 0-0.1 \\ 66 \\ 15 \\ 51 \\ 23 \\ X \\ 0.0-0.05 \\ 653 \\ 151 \\ 502 \\ \end{array}$	$\begin{array}{r} 250-500\\ \hline 53\\ \hline 2\\ 51\\ \hline 4\\ X\\ \hline 0.5-1.0\\ \hline 133\\ \hline 48\\ \hline 85\\ \hline 36\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 50\\ \hline 9\\ \hline 41\\ \hline 18\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \end{array}$	300-730 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X 0.1-0.15 65 13 52	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X Bins 0.15-0.2 127 45 82	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ 126 \\ 68 \\ 58 \\ \end{array} $	$\begin{array}{c} 12.50 \\ 20 \\ \hline 20 \\ \hline 3 \\ \hline 17 \\ \hline 15 \\ \hline \\ 2.5 \\ -3.0 \\ \hline \\ 45 \\ \hline 21 \\ \hline 24 \\ \hline 47 \\ \hline \\ 24 \\ \hline 47 \\ \hline \\ X \\ \hline \\ 0.5 \\ -0.6 \\ \hline \\ 85 \\ \hline \\ 55 \\ \hline 30 \\ \hline \\ 65 \\ \hline \\ X \\ \hline \\ 0.25 \\ -0.3 \\ \hline \\ 0 \\ \hline \\ 0 \\ \hline \\ 0 \\ \hline \end{array}$	$ \begin{array}{r} 1300-1730 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0.7-0.8 15 0 15 0 V V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of species (standy (Rg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin	$\begin{array}{c c} 0-2.50 \\ 3 \\ 2 \\ 1 \\ 67 \\ V \\ 0-0.5 \\ 5 \\ 1 \\ 4 \\ 20 \\ V \\ 0-0.1 \\ 66 \\ 15 \\ 51 \\ 23 \\ X \\ 0.0-0.05 \\ 653 \\ 151 \\ 502 \\ 23 \\ \end{array}$	$\begin{array}{r} 250-500\\ \hline 53\\ \hline 2\\ 51\\ \hline 4\\ \hline X\\ \hline 0.5-1.0\\ \hline 133\\ \hline 48\\ \hline 85\\ \hline 36\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 50\\ \hline 9\\ \hline 41\\ \hline 18\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ \hline \end{array}$	$\begin{array}{r} 300-730\\ 403\\ 90\\ 313\\ 22\\ X\\ \hline \\ 1.0-1.5\\ 618\\ 198\\ 420\\ 32\\ X\\ \hline \\ 0.2-0.3\\ 41\\ 25\\ 16\\ 61\\ X\\ 0.1-0.15\\ 65\\ 13\\ 52\\ 20\\ \end{array}$	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X Bins 0.15-0.2 127 45 82 35	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ 126 \\ 68 \\ 58 \\ 54 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{c} 12.50-1300\\ 20\\ 3\\ 17\\ 15\\ V\\ 2.5-3.0\\ 45\\ 21\\ 24\\ 47\\ X\\ 0.5-0.6\\ 85\\ 55\\ 30\\ 65\\ X\\ 0.25-0.3\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\$	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0 0.7-0.8 15 0 15 0 V V V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of species/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Silica fume/binder ratio (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms % of spalled spcms Need future research	$\begin{array}{c c} 0-250 \\ 3 \\ 2 \\ 1 \\ 67 \\ 0-0.5 \\ 5 \\ 1 \\ 4 \\ 20 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ $	250-500 53 2 51 4 X 0.5-1.0 133 48 85 36 X 0.1-0.2 50 9 41 18 X 0.050.1 98 50 48 51 X	300-730 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X 0.1-0.15 65 13 52 20 X	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X Bins 0.15-0.2 127 45 82 35 35	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ 126 \\ 68 \\ 58 \\ 54 \\ X \\ X $	$ \begin{array}{c} 12.50-1300\\ 20\\ 3\\ 17\\ 15\\ \\ \\ \hline \\ 2.5-3.0\\ 45\\ 21\\ 24\\ 47\\ \\ \hline \\ 24\\ 47\\ \\ \hline \\ 85\\ 55\\ 30\\ 65\\ \\ \hline \\ X\\ 0.25-0.3\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\$	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0 0.7-0.8 15 0 15 0 V V V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of specifies (standy (Rg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spcms/Bin Number of spcms/Bin Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalle	$\begin{array}{c c} 0-230 \\ 3 \\ 2 \\ 1 \\ 67 \\ 0-0.5 \\ 5 \\ 1 \\ 4 \\ 20 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ $	250-500 53 2 51 4 X 0.5-1.0 133 48 85 36 X 0.1-0.2 50 9 41 18 X 0.050.1 98 50 48 51 X	300-730 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X 0.1-0.15 65 13 52 20 X	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X Bins 0.15-0.2 127 45 82 35 X	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ 126 \\ 68 \\ 58 \\ 54 \\ X \\ X \\ 3 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ 126 \\ 68 \\ 58 \\ 54 \\ X \\ X \end{bmatrix} $	$\begin{array}{c} 12.30-1300\\ \hline 20\\ \hline 20\\ \hline 3\\ \hline 17\\ \hline 15\\ \hline \\ \\ \hline \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\$	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt{ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt{ \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0 0.7-0.8 15 0 15 0 V V 15 0 V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of species/(Ref) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Silica fume/binder ratio (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research	$\begin{array}{c c} 0-2.50 \\ 3 \\ 2 \\ 1 \\ 67 \\ V \\ 0-0.5 \\ 5 \\ 1 \\ 4 \\ 20 \\ V \\ 0-0.1 \\ 66 \\ 15 \\ 51 \\ 23 \\ X \\ 0.0-0.05 \\ 653 \\ 151 \\ 502 \\ 23 \\ X \\ 0.0-0.1 \\ 0.0 \\ 0.$	$\begin{array}{c} 250-500 \\ \hline 53 \\ 2 \\ 51 \\ 4 \\ X \\ \hline 0.5-1.0 \\ \hline 133 \\ 48 \\ 85 \\ 36 \\ X \\ \hline 0.1-0.2 \\ 50 \\ 9 \\ 41 \\ 18 \\ X \\ \hline 0.050.1 \\ 98 \\ 50 \\ 48 \\ 51 \\ X \\ \hline 0.050.1 \\ 98 \\ 50 \\ 48 \\ 51 \\ X \\ \hline 0.1.0.2 \\$	300-730 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X 0.1-0.15 65 13 52 20 X 0.2-0.3	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X Bins 0.15-0.2 127 45 82 35 X Bins 0.3-0.4	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ 126 \\ 68 \\ 58 \\ 54 \\ X \\ 0.4.05 \\ \end{array} $	$ \begin{array}{c} 12.50-1300\\ 20\\ 3\\ 17\\ 15\\ V\\ 2.5-3.0\\ 45\\ 21\\ 24\\ 47\\ X\\ 0.5-0.6\\ 85\\ 55\\ 30\\ 65\\ X\\ 0.25-0.3\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ V\\ 0 \\ 0 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ $	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt{ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt{ \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0.7-0.8 15 0 15 0 V V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of specifies (standy (Rg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research GGBS/binder ratio (%	$\begin{array}{c c} 0-2.50 \\ 3 \\ 2 \\ 1 \\ 67 \\ V \\ 0-0.5 \\ 5 \\ 1 \\ 4 \\ 20 \\ V \\ 0-0.1 \\ 66 \\ 15 \\ 51 \\ 23 \\ X \\ 0.0-0.05 \\ 653 \\ 151 \\ 502 \\ 23 \\ X \\ >0-0.1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ $	$\begin{array}{c} 250-500\\ \hline 53\\ \hline 2\\ 51\\ \hline 4\\ \hline X\\ \hline 0.5-1.0\\ \hline 133\\ \hline 48\\ \hline 85\\ \hline 36\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 50\\ \hline 9\\ \hline 41\\ \hline 18\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 2\\ \end{array}$	300-730 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X 0.1-0.15 65 13 52 20 X 0.2-0.3	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X Bins 0.15-0.2 127 45 82 35 X Bins 0.3-0.4	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ 126 \\ 68 \\ 58 \\ 54 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 58 \\ 59 \\ 59 \\ 59 \\ 50 \\ $	$\begin{array}{c} 12.30-1300\\ \hline 20\\ \hline 20\\ \hline 3\\ \hline 17\\ \hline 15\\ \hline \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\$	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt{ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt{ \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0.7-0.8 15 0 15 0 V V 15 0 V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of species/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Meed future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/B	$\begin{array}{c c} 0-2.50 \\ 3 \\ 2 \\ 1 \\ 67 \\ \\ 0-0.5 \\ 5 \\ 1 \\ 4 \\ 20 \\ \\ 0-0.1 \\ 66 \\ 15 \\ 51 \\ 23 \\ X \\ 0.0-0.05 \\ 653 \\ 151 \\ 502 \\ 23 \\ X \\ >0-0.1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ 1 \\ $	$\begin{array}{c} 250-500\\ \hline 53\\ \hline 2\\ 51\\ \hline 4\\ X\\ \hline 0.5-1.0\\ \hline 133\\ \hline 48\\ \hline 85\\ \hline 36\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 50\\ \hline 9\\ \hline 41\\ \hline 18\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 2\\ \hline 0\\ \hline 0 \\ $	300-730 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X 0.1-0.15 65 13 52 20 X 0.2-0.3 42	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X Bins 0.15-0.2 127 45 82 35 X Bins 0.3-0.4 10 0	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ 126 \\ 68 \\ 58 \\ 54 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 58 \\ 58 \\ 16 \\ \end{array} $	$\begin{array}{c} 12.30-1300\\ \hline 20\\ \hline 20\\ \hline 3\\ \hline 17\\ \hline 15\\ \hline \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\$	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt{ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt{ \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0 0.7-0.8 15 0 15 0 V V 15 0 V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of species (standy (Rg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Meed future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of	$\begin{array}{c c} 0-2.50\\ \hline 3\\ \hline 0-0.5\\ \hline 5\\ \hline 1\\ \hline 0-0.5\\ \hline 5\\ \hline 1\\ \hline 4\\ \hline 200\\ \hline \hline 0-0.1\\ \hline 66\\ \hline 15\\ \hline 51\\ \hline 23\\ \hline X\\ \hline 0.0-0.05\\ \hline 653\\ \hline 151\\ \hline 502\\ \hline 23\\ \hline X\\ \hline >0-0.1\\ \hline 1\\ \hline 0 \hline $	$\begin{array}{r} 250-500\\ \hline 53\\ \hline 2\\ 51\\ \hline 4\\ X\\ \hline 0.5-1.0\\ \hline 133\\ \hline 48\\ \hline 85\\ \hline 36\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 50\\ \hline 9\\ \hline 41\\ \hline 18\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 2\\ \hline 0\\ \hline 0$	$\begin{array}{r} 300-730\\ 403\\ 90\\ 313\\ 22\\ X\\ \hline \\ 1.0-1.5\\ 618\\ 198\\ 420\\ 32\\ X\\ \hline \\ 0.2-0.3\\ 41\\ 25\\ 16\\ 61\\ X\\ 0.1-0.15\\ 65\\ 13\\ 52\\ 20\\ X\\ \hline \\ 0.2-0.3\\ 42\\ 4\\ 28\\ \hline \end{array}$	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X Bins 0.15-0.2 127 45 82 35 X Bins 0.3-0.4 10 0 10 0 10	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ 126 \\ 68 \\ 58 \\ 54 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 58 \\ 16 \\ 42 \\ \end{array} $	$\begin{array}{c} 12.30^{-1300} \\ 20 \\ 20 \\ 3 \\ 17 \\ 15 \\ 17 \\ 15 \\ 12 \\ 21 \\ 24 \\ 47 \\ 21 \\ 24 \\ 47 \\ X \\ 0.5^{-0.6} \\ 85 \\ 55 \\ 30 \\ 65 \\ X \\ 0.25^{-0.3} \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ $	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0 0.7-0.8 15 0 15 0 V V 15 0 V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of specifies (standy (rtg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of no	$\begin{array}{c c} 0-2.50\\ \hline 3\\ \hline 2\\ \hline 1\\ 67\\ \hline \hline 0-0.5\\ \hline 5\\ \hline 1\\ \hline 4\\ 20\\ \hline \hline 0-0.1\\ \hline 66\\ \hline 15\\ \hline 51\\ \hline 23\\ \hline X\\ \hline 0.0-0.05\\ \hline 653\\ \hline 151\\ \hline 502\\ \hline 23\\ \hline X\\ \hline >0-0.1\\ \hline 1\\ 0\\ \hline 100\\ \hline 000 \hline 00 $	$\begin{array}{c} 250-500\\ \hline 53\\ \hline 2\\ 51\\ \hline 4\\ X\\ \hline 0.5-1.0\\ \hline 133\\ \hline 48\\ 85\\ \hline 36\\ X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 50\\ 9\\ \hline 41\\ \hline 18\\ X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ X\\ \hline 0.01-0.2\\ \hline 2\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline $	$\begin{array}{r} 300-730\\ 403\\ 90\\ 313\\ 22\\ X\\ \hline \\ 1.0-1.5\\ 618\\ 198\\ 420\\ 32\\ X\\ \hline \\ 0.2-0.3\\ 41\\ 25\\ 16\\ 61\\ X\\ \hline \\ 0.1-0.15\\ 65\\ 13\\ 52\\ 20\\ X\\ \hline \\ 0.2-0.3\\ 42\\ 4\\ 38\\ 10\\ \hline \end{array}$	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X Bins 0.15-0.2 127 45 82 35 X Bins 0.3-0.4 10 0 10 0 10 0 10	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ 126 \\ 68 \\ 58 \\ 54 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 58 \\ 16 \\ 42 \\ 28 \\ \hline 28 \\ \hline 78 \\ 70 \\ $	$\begin{array}{c} 12.50 \\ 20 \\ 20 \\ 3 \\ 17 \\ 15 \\ 17 \\ 15 \\ 17 \\ 2.5 \\ 3.0 \\ 45 \\ 21 \\ 24 \\ 47 \\ X \\ 0.5 \\ 0.6 \\ 85 \\ 55 \\ 30 \\ 65 \\ X \\ 0.25 \\ 0.3 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ $	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt{ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt{ \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0.7-0.8 15 0 15 0 V V 15 0 V 15 0 V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of specifies (standy (Rg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Meed future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin	$\begin{array}{c c} 0-2.50\\ \hline 3\\ \hline 2\\ \hline 1\\ 67\\ \hline \hline 0-0.5\\ \hline 5\\ \hline 1\\ \hline 4\\ 20\\ \hline \hline 0-0.1\\ \hline 66\\ \hline 15\\ \hline 51\\ \hline 23\\ \hline X\\ \hline 0.0-0.05\\ \hline 653\\ \hline 151\\ \hline 502\\ \hline 23\\ \hline X\\ \hline >0-0.1\\ \hline 1\\ 0\\ \hline 100\\ \hline \hline 0 \hline 100 \hline \hline $	$\begin{array}{c} 250-500\\ \hline 53\\ \hline 2\\ 51\\ \hline 4\\ \hline X\\ \hline 0.5-1.0\\ \hline 133\\ \hline 48\\ \hline 85\\ \hline 36\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 50\\ \hline 9\\ \hline 41\\ \hline 18\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ \hline X\\ \hline 0.01-0.2\\ \hline 2\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 2\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline $	300-730 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X 0.1-0.15 65 13 52 20 X 0.2-0.3 42 4 38 10 Y	307 307 100 207 33 X Bins 1.5-2.0 196 35 161 18 X Bins 0.3-0.4 539 116 423 22 X Bins 0.15-0.2 127 45 82 35 X Bins 0.3-0.4 10 0 10 0 10 0 10 0 10 0	$\begin{array}{r} 1000-1250\\ \hline 108\\ \hline 60\\ \hline 48\\ \hline 56\\ \hline X\\ \hline 2.0-2.5\\ \hline 62\\ \hline 13\\ \hline 49\\ \hline 21\\ \hline X\\ \hline 0.4-0.5\\ \hline 152\\ \hline 71\\ \hline 81\\ \hline 47\\ \hline X\\ \hline 0.2-0.25\\ \hline 126\\ \hline 68\\ \hline 58\\ \hline 54\\ \hline X\\ \hline 0.4-0.5\\ \hline 58\\ \hline 54\\ \hline X\\ \hline 0.4-0.5\\ \hline 58\\ \hline 54\\ \hline X\\ \hline 0.4-0.5\\ \hline 58\\ \hline 54\\ \hline X\\ \hline 28\\ \hline 0.4-0.5\\ \hline 58\\ \hline 16\\ \hline 42\\ \hline 28\\ \hline V$	$\begin{array}{c} 12.50 \\ 20 \\ 20 \\ 3 \\ 17 \\ 15 \\ 17 \\ 15 \\ 17 \\ 2.5 \\ 3.0 \\ 45 \\ 21 \\ 24 \\ 47 \\ X \\ 0.5 \\ 0.6 \\ 85 \\ 55 \\ 30 \\ 65 \\ X \\ 0.25 \\ 0.3 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ $	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt{ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt{ \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0.7-0.8 15 0 15 0 V V 15 0 V V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of specified (starty) (Rg/m) / Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number	$\begin{array}{c c} 0-2.50\\ \hline 3\\ \hline 2\\ \hline 1\\ 67\\ \hline \hline 0-0.5\\ \hline 5\\ \hline 1\\ 4\\ 20\\ \hline \hline 0-0.1\\ \hline 66\\ \hline 15\\ \hline 51\\ 23\\ \hline X\\ \hline 0.0-0.05\\ \hline 653\\ \hline 151\\ \hline 502\\ 23\\ \hline X\\ \hline >0-0.1\\ \hline 1\\ 0\\ \hline 100\\ \hline \hline \hline \hline 0 \hline 100\\ \hline \hline \hline \hline \hline 0-0.1 \hline 1 \hline 1 \hline 0 \hline 100 \hline \hline \hline \hline \hline 0 \hline \hline 0 \hline 0$	$\begin{array}{c} 250-500\\ \hline 53\\ \hline 2\\ 51\\ \hline 4\\ \hline X\\ \hline 0.5-1.0\\ \hline 133\\ \hline 48\\ \hline 85\\ \hline 36\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 50\\ \hline 9\\ \hline 41\\ \hline 18\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 50\\ \hline 9\\ \hline 41\\ \hline 18\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ \hline X\\ \hline 0.0-0.2\\ \hline 2\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline $	300-730 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X 0.1-0.15 65 13 52 20 X 0.2-0.3 42 43 38 10 X	$\begin{array}{c c} 307 \\ 307 \\ 100 \\ 207 \\ 33 \\ X \\ Bins \\ 1.5-2.0 \\ 196 \\ 35 \\ 161 \\ 18 \\ X \\ Bins \\ 0.3-0.4 \\ 539 \\ 116 \\ 423 \\ 22 \\ X \\ Bins \\ 0.15-0.2 \\ 127 \\ 45 \\ 82 \\ 35 \\ X \\ Bins \\ 0.3-0.4 \\ 10 \\ 0 \\ 10 \\ 0 \\ 10 \\ 0 \\ V \\ Dia \\$	$\begin{array}{r} 1000-1250\\\hline 108\\\hline 008\\\hline 008\\\hline 008\\\hline 009\\\hline 009\\\hline$	$\begin{array}{c} 12.30-1300\\ \hline 20\\ \hline 20\\ \hline 3\\ \hline 17\\ \hline 15\\ \hline \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\$	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt{ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt{ \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0 0.7-0.8 15 0 15 0 V V 15 0 V 15 0 V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of specifies (standy (reg/m)) Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin % of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin	$\begin{array}{c c} 0-2.50\\ \hline 3\\ \hline 0-0.5\\ \hline 5\\ \hline 1\\ \hline 0-0.5\\ \hline 5\\ \hline 1\\ \hline 4\\ \hline 20\\ \hline \hline 0-0.1\\ \hline 66\\ \hline 15\\ \hline 51\\ \hline 23\\ \hline X\\ \hline 0.0-0.05\\ \hline 653\\ \hline 151\\ \hline 502\\ \hline 23\\ \hline X\\ \hline 0.0-0.1\\ \hline 1\\ 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\$	$\begin{array}{c} 250-500\\ \hline 53\\ 2\\ 51\\ 4\\ X\\ \hline 0.5-1.0\\ \hline 133\\ 48\\ 85\\ 36\\ X\\ \hline 0.1-0.2\\ 50\\ 9\\ 41\\ 18\\ X\\ \hline 0.1-0.2\\ 50\\ 9\\ 41\\ 18\\ X\\ \hline 0.050.1\\ 98\\ 50\\ 48\\ 51\\ X\\ \hline 0.050.1\\ 98\\ 50\\ 48\\ 50\\ 48\\ 51\\ X\\ \hline 0.1-0.2\\ 2\\ 0\\ 0\\ 1 \\ 0.1-0.2\\ 2\\ 0\\ 0\\ 1 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ $	300-730 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X 0.1-0.15 65 13 52 20 X 0.2-0.3 42 43 10 X	$\begin{array}{r} 307\\ \hline 307\\ \hline 307\\ \hline 100\\ \hline 207\\ \hline 33\\ \hline X\\ \hline Bins\\ \hline 1.5-2.0\\ \hline 196\\ \hline 35\\ \hline 161\\ \hline 18\\ \hline X\\ \hline Bins\\ \hline 0.3-0.4\\ \hline 539\\ \hline 116\\ \hline 423\\ \hline 22\\ \hline X\\ \hline Bins\\ \hline 0.15-0.2\\ \hline 127\\ \hline 45\\ \hline 82\\ \hline 35\\ \hline X\\ \hline Bins\\ \hline 0.3-0.4\\ \hline 10\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 10\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline V\\ \hline Bins\\ \hline 0.2-0.4\\ \hline \end{array}$	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ 126 \\ 68 \\ 58 \\ 54 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 58 \\ 16 \\ 42 \\ 28 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 58 \\ 16 \\ 42 \\ 28 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 58 \\ 16 \\ 42 \\ 28 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 58 \\ 16 \\ 42 \\ 28 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 58 \\ 16 \\ 42 \\ 28 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 50 \\ 10 \\ 0.4-0.5 \\ 50 \\ 10 \\ 0.4-0.5 \\ 50 \\ 0.4-0.5 \\ 50 \\ 0.4-0.5 \\ $	$ \begin{array}{c} 12.50-1300\\ 20\\ 3\\ 17\\ 15\\ V\\ 2.5-3.0\\ 45\\ 21\\ 24\\ 47\\ X\\ 0.5-0.6\\ 85\\ 55\\ 30\\ 65\\ X\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\$	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt{ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt{ \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0.7-0.8 15 0 15 0 V V 15 0 V 15 0 V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of species/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin Number o	$\begin{array}{c c} 0-2.50 \\ \hline 3 \\ \hline 2 \\ \hline 1 \\ 67 \\ \hline \\ \hline \\ 0-0.5 \\ \hline \\ 5 \\ \hline \\ 1 \\ 4 \\ 20 \\ \hline \\ \hline \\ 0-0.1 \\ \hline \\ 66 \\ \hline \\ 15 \\ 51 \\ 23 \\ \hline \\ \\ 23 \\ \hline \\ \\ X \\ \hline \\ 0.0-0.05 \\ \hline \\ 653 \\ \hline \\ 151 \\ 502 \\ 23 \\ \hline \\ \\ X \\ \hline \\ 0 \\ 0 \\ \hline \\ 100 \\ \hline \\ \hline \\ V \\ \hline \\ 0 \\ 0 \\ 100 \\ \hline \\ V \\ \hline \\ 0 \\ 0.0-0.1 \\ \hline \\ 0 \\ \hline \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0$	$\begin{array}{c} 250-500\\ \hline 53\\ \hline 2\\ 51\\ \hline 4\\ \hline X\\ \hline 0.5-1.0\\ \hline 133\\ \hline 48\\ \hline 85\\ \hline 36\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 50\\ \hline 9\\ \hline 41\\ \hline 18\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 2\\ \hline 0\\ \hline \\ 0\\ \hline \\ 2\\ \hline 0\\ \hline \\ 0\\ \hline \\ 2\\ \hline 0\\ \hline \\ 0\\ \hline \\ 0\\ \hline \\ 0.1-0.2\\ \hline \\ 2\\ \hline \\ 0\\ \hline \\ 0\\ \hline \\ 0\\ \hline \\ 0.1-0.2\\ \hline \\ 0\\ \hline 0\\ 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ 0\\ \hline 0\\ 0\\ \hline 0\\ 0\\ \hline 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ \hline 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ $	$\begin{array}{r} 300-730\\ 403\\ 90\\ 313\\ 22\\ X\\ \hline \\ 1.0-1.5\\ 618\\ 198\\ 420\\ 32\\ X\\ 0.2-0.3\\ 41\\ 25\\ 16\\ 61\\ X\\ 0.2-0.3\\ 41\\ 25\\ 16\\ 61\\ X\\ 0.2-0.3\\ 42\\ 4\\ 38\\ 10\\ 0\\ 0\\ 2-0.3\\ 42\\ 10\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0\\ 0$	$\begin{array}{r} 307 \\ \hline 307 \\ \hline 307 \\ \hline 100 \\ \hline 207 \\ \hline 33 \\ \hline X \\ \hline Bins \\ \hline 1.5-2.0 \\ \hline 196 \\ \hline 35 \\ \hline 161 \\ \hline 18 \\ \hline X \\ \hline 80 \\ \hline 161 \\ \hline 18 \\ \hline X \\ \hline 81 \\ \hline 0.3-0.4 \\ \hline 539 \\ \hline 116 \\ \hline 423 \\ \hline 22 \\ \hline X \\ \hline 81 \\ \hline 0.3-0.4 \\ \hline 10 \\ \hline 0 \\ \hline 10 \\ \hline 0 \\ \hline 0 \\ \hline V \\ \hline 81 \\ \hline 81 \\ \hline 0.3-0.4 \\ \hline 0 \\ \hline 0 \\ \hline V \\ \hline 81 \\ \hline 81 \\ \hline 0 \\ 0 \\ \hline 0 \\ $	$ \begin{array}{r} 1000-1250 \\ 108 \\ 60 \\ 48 \\ 56 \\ X \\ 2.0-2.5 \\ 62 \\ 13 \\ 49 \\ 21 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 152 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ X \\ 0.2-0.25 \\ 126 \\ 68 \\ 58 \\ 54 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 58 \\ 54 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 58 \\ 16 \\ 42 \\ 28 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 60 \\ 42 \\ 28 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 60 \\ 42 \\ 28 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 60 \\ 42 \\ 28 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 60 \\ 42 \\ 28 \\ X \\ 0.4-0.5 \\ 60 \\ 70 \\ 70 \\ 70 \\ 70 \\ 70 \\ 71 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ 70 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ 70 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ 70 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ 70 \\ 70 \\ 71 \\ 81 \\ 47 \\ 70 \\ 70 \\ 70 \\ 71 \\ 71 \\ 70 \\ 71 \\ 71 \\ 70 \\ 71 \\ 70 \\ 71 \\ 71 \\ 70 \\ 71 \\ 71 \\ 70 \\ 71 \\ 70 \\ 71 \\ 70 \\ 71 \\ 70 \\ 71 \\ 71 \\ 70 \\ 71 \\ 70 \\ 71 \\ 70 \\ 70 \\ 71 \\ 70 \\ $	$\begin{array}{c} 12.30-1300\\ \hline 20\\ \hline 20\\ \hline 3\\ \hline 17\\ \hline 15\\ \hline \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\$	$ \begin{array}{r} 1500-1750 \\ 5 \\ 4 \\ 1 \\ 80 \\ \sqrt{ \\ 3.0-3.5 \\ 10 \\ 9 \\ 1 \\ 90 \\ \sqrt{ \\ 0.6-0.7 \\ 118 \\ 34 \\ 84 \\ 29 \\ X \\ \end{array} $	1750-2000 20 13 7 65 V 0.7-0.8 15 0 15 0 V V 15 0 V	0.8-0.9 3 0 3 0 V
Number of specifies (static) (Rg/m) / Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin % of spalled spcms Need future research Sand/binder ratio (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Number of non spalled spcms/Bin Moisture content (%) Number of spalled spcms/Bin Number of spalled spcms/Bin <	$\begin{array}{c c} 0-2.50 \\ \hline 3 \\ \hline 2 \\ \hline 1 \\ 67 \\ \hline \\ \hline \\ 0-0.5 \\ \hline \\ 5 \\ \hline \\ 1 \\ 4 \\ 20 \\ \hline \\ \hline \\ 0-0.1 \\ \hline \\ 66 \\ \hline \\ 15 \\ 51 \\ 23 \\ \hline \\ X \\ \hline \\ 0.0-0.05 \\ \hline \\ 653 \\ \hline \\ 151 \\ \hline \\ 502 \\ 23 \\ \hline \\ X \\ \hline \\ 0.0-0.1 \\ \hline \\ 1 \\ 0 \\ \hline \\ 0 \\ 100 \\ \hline \\ \hline \\ V \\ \hline \\ 0-0.1 \\ \hline \\ 1 \\ 0 \\ \hline \\ 0 \\ \hline \\ 0 \\ 0 \\ \hline \\ 0 \\ \hline \\ 0 \\ 0$	$\begin{array}{r} 250-500\\ \hline 53\\ \hline 2\\ 51\\ \hline 4\\ X\\ \hline 0.5-1.0\\ \hline 133\\ \hline 48\\ \hline 85\\ \hline 36\\ \hline X\\ \hline 0.1-0.2\\ \hline 50\\ \hline 9\\ \hline 41\\ \hline 18\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ \hline X\\ \hline 0.050.1\\ \hline 98\\ \hline 50\\ \hline 48\\ \hline 51\\ \hline X\\ \hline 0.01-0.2\\ \hline 2\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline 2\\ \hline 0\\ \hline 0\\ \hline $	300-730 403 90 313 22 X 1.0-1.5 618 198 420 32 X 0.2-0.3 41 25 16 61 X 0.1-0.15 65 13 52 20 X 0.2-0.3 42 4 38 10 X 0.2-0.3	$\begin{array}{r} 307 \\ 307 \\ 100 \\ 207 \\ 33 \\ X \\ Bins \\ 1.5-2.0 \\ 196 \\ 35 \\ 161 \\ 18 \\ X \\ Bins \\ 0.3-0.4 \\ 539 \\ 116 \\ 423 \\ 22 \\ X \\ Bins \\ 0.15-0.2 \\ 127 \\ 45 \\ 82 \\ 35 \\ X \\ Bins \\ 0.15-0.2 \\ 127 \\ 45 \\ 82 \\ 35 \\ X \\ Bins \\ 0.3-0.4 \\ 10 \\ 0 \\ 10 \\ 0 \\ V \\ Bins \\ 0.3-0.4 \\ 8 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ V \\ Bins \\ 0.3-0.4 \\ 8 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0 \\ 0$	$\begin{array}{r} 1000-1250\\\hline 108\\\hline 008\\\hline 60\\\hline 48\\\hline 56\\\hline X\\\hline 2.0-2.5\\\hline 62\\\hline 13\\\hline 49\\\hline 21\\\hline X\\\hline 0.4-0.5\\\hline 152\\\hline 71\\\hline 81\\\hline 47\\\hline X\\\hline 0.4-0.5\\\hline 126\\\hline 68\\\hline 58\\\hline 54\\\hline X\\\hline 0.4-0.5\\\hline 58\\\hline 16\\\hline 42\\\hline 28\\\hline X\\\hline 0.4-0.5\\\hline 0\\\hline 6\\\hline 0\\\hline 0\\\hline 0\\\hline 0\\\hline 0\\\hline 0\\\hline 0\\\hline 0\\\hline 0\\\hline 0$	$\begin{array}{c} 12.30-1300\\ \hline 20\\ \hline 20\\ \hline 3\\ \hline 17\\ \hline 15\\ \hline \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\ \\$	1300-1750 5 4 1 80 V 3.0-3.5 10 9 1 90 V 0.6-0.7 118 34 84 29 X	1750-2000 20 13 7 65 V 0 0.7-0.8 15 0 15 0 V V 15 0 V 15 0 V	0.8-0.9 3 0 3 0 V

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. <u>https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200</u>.

Number of non spalled spcms/Bin	34	19	46	8	0	0			
% of spalled spcms	11 V	30	0 V	0	0	100			
Need Tuture research	Λ	v	Λ	V Bins	v	v			
Max aggregate size (mm)	0-5	5-10	10-15	15-20	20-25	25-30	30-35		
Number of spcms/Bin	359	75	200	222	194	10	9		
Number of spalled spcms/Bin	142	35	48	56	41	3	0	 	
Number of non spalled spcms/Bin	217	40	152	166	153	7	9	 	
% of spalled spcms	40 X	4/ V	24	25 X	21 V	30	0	<u> </u>	
iveed future research	Λ	Λ	Λ	Bins	Λ	v	v		
Aggregate type	Basalt	Granite	Gravel	Limestone	Sa" tertorp	Sand	Carbonate	River	Quartz
Number of spcms/Bin	122	207	52	182	38	326	18	94	30
Number of spalled spcms/Bin	42	56	17	26	24	128	7	11	14
% of spalled spcms	34	27	33	130	63	39	39	12	47
Need future research	X	X	X	√	X	X	V	X	X
				Bins					
PP fiber quantity (Kg/m ³)	>0-2	2-4	4-6	6-8	8-10	10-12	12-14	1416	
Number of spelled spems/Bin	204	58	36	26	1	0	1	18	
Number of non spalled spcms/Bin	154	43	33	9	0	0	0	18	
% of spalled spcms	25	26	8	35	0	0	0	0	
Need future research	X	Х	Х	V	V	V	V	V	
	0 -	F 40	10.17	Bins	20.25	05.00	20.27	05.40	10
PP fiber diameter (μm)	<0-5	5-10	10-15	15-20	20-25	25-30	30-35	35-40	>40
Number of spalled spcms/Bin	0	3	3	12	0	1	25	27	55 6
Number of non spalled spems/Bin	2	17	15	52	0	1	122	29	29
% of spalled spcms	0	15	17	19	0	50	17	48	17
Need future research	V	V	V	X	V	V	X	Х	Х
DD fiber length (mm)	<0.5	5 10	10.15	Bins	20.25	25.20	20.25	25.40	
Number of spcms/Bin	0	168	126	41	0	9	0	0	
Number of spalled spcms/Bin	0	51	18	5	0	3	0	0	
Number of non spalled spcms/Bin	0	117	108	36	0	6	0	0	
% of spalled spcms	0	30	14	12	0	33	0	0	
Need future research	V	X	X	V Bins	V	V	V	V	
S fiber quantity (Kg/m ³)	<0-25	25-50	50-75	75-100	100-125	125-150	150-175	175-200	
Number of spcms/Bin	15	81	100	44	18	0	14	14	
Number of spalled spcms/Bin	1	10	38	10	8	0	5	5	
Number of non spalled spcms/Bin	14	71	62	34	10	0	9	9	
% of spalled spcms	/	12 X	38 X	23 X	44 V	0 V	30	0 V	
Need future research	v	<u> </u>	11	Bins	v	v	v		
S fiber diameter (mm)	0-0.2	0.2-0.4	0.4-0.6	0.6-0.8	0.8-1				
Number of spcms/Bin	156	67	37	0	26			 	
Number of non spalled spcms/Bin	93	57	33	0	26				
% of spalled spens	40	15	11	0	0				
Need future research	Х	X	Х	√	V				
				Bins					
S fiber length (mm)	0-5	510	1015	1520	20-25	25-30	>30		
Number of spalled spcms/Bin	0	5	66	0	1	5	0		
Number of non spalled spcms/Bin	0	7	135	0	19	22	26		
% of spalled spcms	0	42	33	0	5	19	0	 	
Need future research	V	V	X	√ Ding	V	V	V		
Shape	Column	Cilvinder	Slab	Billis Beam	Cube	Prism	R-P-Column	Sphere	Panel
Number of spcms/Bin	10	437	56	2	348	163	8	24	21
Number of spalled spcms/Bin	10	93	31	1	102	53	5	9	21
Number of non spalled spcms/Bin	0	344	25	1	246	110	3	15	0
% of spalled spcms	100	21 X	55 X	50 V	29 X	33 X	63 V	38 V	100
i ved intric research	v	1		Bins	11	21	v		
Length (mm)	0-100	100-200	200-300	300-400	400-500	500-600	600-700	>700	
Number of spcms/Bin	335	573	61	12	10	0	45	33	
Number of spalled spcms/Bin	87	133	38	5	10	0	22	30	
% of snalled spcms	240	23	62	42	100	0	49	91	
Need future research	X	X	X	√ 	√	v	X	X	
	1			Bins					
Width (mm)	0-100	100-200	200-300	300-400	400-500	500-600	600-700	>700	
Number of spalled spame/Pin	166	60	17	40	10	37	10	20	
Number of non spalled spells/Bill	.548	147	3	20	0	19	5	29	
% of spalled spcms	23	29	85	50	100	51	50	94	
Need future research	Х	Х	V	X	V	Х	V	Х	
TT 1 1 2 X	0.100	100 000	000 000	Bins	100 500	E00 (00	COO 700	. 700	
Number of spcms/Rin	277	323	200-300	300-400 147	400-500	300-600	000-700	>/00	
				· · · /			~		

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. <u>https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200</u>.

Number of spalled spcms/Bin	85	96	81	45	8	0	0	10	
Number of non spalled spcms/Bin	192	227	200	102	8	15	0	0	
% of spalled spcms	31	30	29	31	50	0	0	100	
Need future research	Х	Х	Х	Х	V	V	V	V	
			1	Bins					
Heating rate (C/min)	0-2	2-4	4-6	6-8	8-10	10-60	60-110	110-160	160-200
Number of spcms/Bin	151	189	141	43	153	105	272	4	11
Number of spalled spcms/Bin	27	19	31	3	47	35	158	0	5
Number of non spalled spcms/Bin	124	170	110	40	106	70	114	4	6
% of spalled spcms	18	10	22	7	31	33	58	0	45
Need future research	Х	Х	X	X	Х	Х	Х	V	V
				Bins					
Maximum exposure temperature (C)	0-200	200-400	400-600	600-800	800-1000	1000-1200	1200-1400		
Number of spcms/Bin	42	181	185	439	158	64	0		
Number of spalled spcms/Bin	0	13	43	162	56	51	0		
Number of non spalled spcms/Bin	42	168	142	277	102	13	0		
% of spalled spcms	0	7	23	37	35	80	0		
Need future research	V	V	X	X	Х	V	V		
				Bins					
Specimen age at fire test (Days)	0-50	50-100	100-150	150-200	200-250	250-300	300-350	>350	
Number of spcms/Bin	168	238	129	20	117	8	8	16	
Number of spalled spcms/Bin	33	88	59	5	26	5	5	12	
Number of non spalled spcms/Bin	135	150	70	15	91	3	3	4	
% of spalled spcms	20	37	46	25	22	63	63	75	
Need future research	Х	Х	X	V	Х	V	V	V	
				Bins					
Curing mechanism	Air	Water	Plastic cover					1	
Number of spcms/Bin	276	653	22						
Number of spalled spcms/Bin	127	170	2						
Number of non spalled spcms/Bin	149	483	20						
% of spalled spcms	46	26	9						
Need future research	Х	Х	V						
				Bins					
		NSC			HSC			UHPC	
Compressive strength (MPa)	20-30	30-40	40-50	50-60	60-70	70-80	80-120	120-160	160-200
Number of spcms/Bin	29	67	67	82	115	110	325	191	77
Number of spalled spcms/Bin	8	5	17	10	40	31	90	105	17
Number of non spalled spcms/Bin	21	62	50	72	75	79	235	86	60
% of spalled spcms	28	7	25	12	35	28	28	55	22
Need future research	V	Х	Х	Х	Х	Х	Х	Х	Х
				Bins					
Slump (mm)	0-50	50-100	100-150	150-200	200-250	250-300			
Number of spcms/Bin	96	41	35	225	0	0			
Number of spalled spcms/Bin	14	0	4	73	0	0		ļ	
Number of non spalled spcms/Bin	82	41	31	152	0	0		ļ	
% of spalled spcms	15	0	11	32	0	0			
Need future research	X	X	X	X	V	V		1	

461

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

462 **6.0 Challenges and limitations and future research direction**

This section outlines some of the challenges and limitations faced during this work. As typical of 463 a statistical investigation, we must be cognizant of the fact that the collected tests were compiled 464 from different and diverse research groups. While the compilation of the presented database and 465 this presented statistical analysis aim to shed more light on the spalling phenomenon, it is equally 466 important to note that one of the factors that were not discussed pertains to the effect of testing set-467 up and equipment used in the fire tests. We hope that such a factor, as well as those that may fall 468 under testing equipment and procedure, will be examined in future works. In addition, this database 469 considers three types of concrete based on their compressive strength (NSC, HSC, and UHPC). 470 Other types of concrete, such as lightweight, pre-cast, or self-compacted concrete, were not 471 examined herein. In addition, some of the spalling related factors that seem to be of high interest 472 in the domain (i.e., spalling temperature, spalling time, spalling depth) were not mentioned in many 473 of the database sources. We invite interested researchers to examine such database via clustering 474 or segmentation analysis. In addition, various correlation/association analyses can be carried out 475 to examine new relationships between the complied factors. Machine learning could potentially be 476 used as well to predict the spalling phenomena. 477

478 **7.0 Conclusions**

This study presents a statistical investigation of over 1000 fire tests with a focus on fire-induced concrete spalling. In this analysis, 43 factors spanning material, mechanical, and geometrical properties, as well as environmental and casting conditions concerning the spalling phenomenon, were explicitly analyzed and discussed. The following inferences further summarize the findings of this investigation:

- This statistical investigation has shed light on some critical gaps that need to be considered and filled in order to pave the way to better understand spalling. Future works may consider conducting tests on these critical zones, which will, ultimately, help us understand how concrete behaves in these specific parameters' spaces.
- Increased water content typically raises the chance of spalling because of the micro cracks
 that could potentially form due to the evaporation process during the fire. Similarly, a
 greater water-to-binder ratio in concrete appears to reduce spalling probability.
- As the aggregate-to-binder ratio rises, the potential for concrete spalling diminishes as aggregates dilate at a different rate than cement shrinks, which forms stresses that can lead to spalling.
- Granite, limestone, and river aggregates were associated with a lower tendency for spalling as these aggregates can maintain their strength properties to a higher level than others (i.e., quartz).
- Concrete is less likely to spall when using larger aggregate sizes, significantly when we exceed an aggregate size of 10 mm, taking into consideration the types of aggregates used.

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

- 499 Larger surface areas exposed to fire are more likely to spall in comparison with smaller
 500 surface areas.
- The higher the exposure temperature, the more the propensity of a specimen to spall, initially around 500°C and extensively above 800°C.
- The spalling tendency increases with the increase of compressive strength property.
- PP fibers were only used in about 32% of all the surveyed tests. More tests on PP fibers and steel fibers are needed to better quantify their role with respect to spalling.
- Overall, samples cured in open air seem more prone to spalling than those cured under 507 water.
- There is limited data on heating rates in the range of 10° C/min and above.

509 **8.0 List of abbreviations**

- 510 NSC: Normal-strength concrete
- 511 HSC: High-strength concrete
- 512 UHPC: ultra-high-performance concrete
- 513 GGBS: ground granulated blast furnace slag
- 514 FA: Fly ash
- 515 PP fibers: polypropylene fibers
- 516 ACI: Amereican concrete institute
- RILEM: The International Union of Laboratories and Experts in Construction Materials, Systems
 and Structures
- 519 BLEVE: The Boiling Liquid Expanding Vapour Explosion
- 520 Rvr: River aggregate
- 521 Grt: Granite aggregates
- 522 Bslt: Basalt aggregates
- 523 C: Carbonate aggregates
- 524 G: Gravel aggregates
- 525 Lim: Limestone aggregates
- 526 Str: Sa⁻tertorp aggregates
- 527 Qrtz: Quartz aggregates

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

528 9.0 References

529 [1] J.C. Liu, K.H. Tan, Y. Yao, A new perspective on nature of fire-induced spalling in concrete, Constr 530 Build Mater. 184 (2018) 581–590. https://doi.org/10.1016/J.CONBUILDMAT.2018.06.204. 531 [2] M. Hedayati, M. Sofi, P. Mendis, T.N.-E. journal of structural, undefined 2015, A comprehensive 532 review of spalling and fire performance of concrete members, Ejsei.Com. (n.d.). 533 https://ejsei.com/EJSE/article/view/199 (accessed October 26, 2022). 534 G. van der Heijden, L. Pel, O.A.-C. and concrete research, undefined 2012, Fire spalling of [3] 535 concrete, as studied by NMR, Elsevier. (n.d.). https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0008884611002614 (accessed October 24, 536 537 2022). G. van der Heijden, L. Pel, O.A.-C. and concrete research, undefined 2012, Fire spalling of 538 [4] 539 concrete, as studied by NMR, Elsevier. (n.d.). https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0008884611002614 (accessed November 540 541 27, 2022). 542 [5] G. Choe, G. Kim, M. Yoon, E. Hwang, ... J.N.-C. and C., undefined 2019, Effect of moisture 543 migration and water vapor pressure build-up with the heating rate on concrete spalling type, 544 Elsevier. (n.d.). https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0008884617309493 545 (accessed May 13, 2022). 546 [6] R.J. Mcnamee, Fire spalling theories-Realistic and more exotic ones, (2019). 547 https://www.researchgate.net/publication/344070954 (accessed October 24, 2022). 548 [7] Y. Ichikawa, Prediction of pore pressures, heat and moisture transfer leading to spalling of 549 concrete during fire, (2000). http://hdl.handle.net/10044/1/8721 (accessed November 5, 2022). 550 [8] G. Choe, G. Kim, M. Yoon, E. Hwang, J. Nam, N. Guncunski, Effect of moisture migration and water vapor pressure build-up with the heating rate on concrete spalling type, Cem Concr Res. 551 552 116 (2019) 1–10. https://doi.org/10.1016/j.cemconres.2018.10.021. 553 [9] J.-C.C. Liu, K.H. Tan, Y. Yao, A new perspective on nature of fire-induced spalling in concrete, 554 Constr Build Mater. 184 (2018) 581–590. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2018.06.204. 555 [10] M.K. al-Bashiti, M.Z. Naser, Verifying domain knowledge and theories on Fire-induced spalling of 556 concrete through eXplainable artificial intelligence, Constr Build Mater. 348 (2022) 128648. 557 https://doi.org/10.1016/J.CONBUILDMAT.2022.128648. 558 [11] V.K.R. Kodur, Spalling in High Strength Concrete Exposed to Fire: Concerns, Causes, Critical 559 Parameters and Cures, in: Advanced Technology in Structural Engineering, American Society of 560 Civil Engineers, Reston, VA, 2000: pp. 1–9. https://doi.org/10.1061/40492(2000)180.

Please cite this paper as:

- 561 [12] A. Bilodeau, V.K.R. Kodur, G.C. Hoff, Optimization of the type and amount of polypropylene fibres
 562 for preventing the spalling of lightweight concrete subjected to hydrocarbon fire, Cem Concr
 563 Compos. 26 (2004). https://doi.org/10.1016/S0958-9465(03)00085-4.
- [13] N. Yermak, P. Pliya, A.L. Beaucour, A. Simon, A. Noumowé, Influence of steel and/or
 polypropylene fibres on the behaviour of concrete at high temperature: Spalling, transfer and
 mechanical properties, Constr Build Mater. 132 (2017) 240–250.
 https://doi.org/10.1016/J.CONBUILDMAT.2016.11.120.
- 568 [14] V.K.R. Kodur, Spalling in High Strength Concrete Exposed to Fire: Concerns, Causes, Critical
 569 Parameters and Cures, Structures Congress 2000: Advanced Technology in Structural
 570 Engineering. 103 (2004) 1–9. https://doi.org/10.1061/40492(2000)180.
- 571 [15] M. Amran, S.-S. Huang, A.M. Onaizi, G. Murali, H.S. Abdelgader, Fire spalling behavior of high572 strength concrete: A critical review, Constr Build Mater. 341 (2022) 127902.
 573 https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2022.127902.
- 574 [16] D. De Domenico, M. Khan, M. Cao, M.U. Farooqi, H. Mohammed, H. Ahmed, R. Kurda, R.
 575 Alyousef, A.F. Deifalla, Heat-Induced Spalling of Concrete: A Review of the Influencing Factors
 576 and Their Importance to the Phenomenon, Mdpi.Com. (2022).
 577 https://doi.org/10.3390/ma15051693.
- 578 [17] A. Klimek, L. Stelzner, S. Hothan, A. Rogge, Fire induced concrete spalling in combination with size
 579 effects, Materials and Structures/Materiaux et Constructions. 55 (2022) 1–14.
 580 https://doi.org/10.1617/S11527-022-02051-2/FIGURES/9.
- 581 [18] J. Zhao, J.-J. Zheng, ; Gai-Fei Peng, M.-Q. Wang, Numerical Investigation of Fire-Induced Spalling
 582 of Normal Strength Concrete, Journal of Materials in Civil Engineering. 35 (2023) 04023364.
 583 https://doi.org/10.1061/JMCEE7.MTENG-15879.
- 584 [19] A. Gil, S. Banerji, V. Kodur, Factors influencing pore pressure measurements in concrete during
 585 heating and its influence on fire-induced spalling, Cem Concr Compos. 142 (2023) 105228.
 586 https://doi.org/10.1016/J.CEMCONCOMP.2023.105228.
- 587 [20] M. Amran, G. Murali, N. Makul, M. Kurpińska, M.L. Nehdi, Fire-induced spalling of ultra-high
 588 performance concrete: A systematic critical review, Constr Build Mater. 373 (2023) 130869.
 589 https://doi.org/10.1016/J.CONBUILDMAT.2023.130869.
- F. Ali, A. Nadjai, G. Silcock, A. Abu-Tair, Outcomes of a major research on fire resistance of
 concrete columns, Fire Saf J. 39 (2004) 433–445. https://doi.org/10.1016/J.FIRESAF.2004.02.004.
- 592 [22] J.C. Liu, L. Huang, Z. Tian, H. Ye, Knowledge-enhanced data-driven models for quantifying the
 593 effectiveness of PP fibers in spalling prevention of ultra-high performance concrete, Constr Build
 594 Mater. 299 (2021) 123946. https://doi.org/10.1016/J.CONBUILDMAT.2021.123946.

Please cite this paper as:

- J.C. Liu, L. Huang, Z. Chen, H. Ye, A comparative study of artificial intelligent methods for
 explosive spalling diagnosis of hybrid fiber-reinforced ultra-high-performance concrete,
 International Journal of Civil Engineering. (2021) 1–22. https://doi.org/10.1007/S40999-02100689-7/FIGURES/19.
- J.C. Liu, Z. Zhang, A machine learning approach to predict explosive spalling of heated concrete,
 Archives of Civil and Mechanical Engineering. 20 (2020) 1–25. https://doi.org/10.1007/S43452 020-00135-W/TABLES/10.
- 602 [25] J.C. Liu, Z. Zhang, Neural network models to predict explosive spalling of PP fiber reinforced
 603 concrete under heating, Journal of Building Engineering. 32 (2020) 101472.
 604 https://doi.org/10.1016/J.JOBE.2020.101472.
- [26] J.C. Liu, Z. Zhang, Prediction of Explosive Spalling of Heated Steel Fiber Reinforced Concrete using
 Artificial Neural Networks, Journal of Advanced Concrete Technology. 18 (2020) 227–240.
 https://doi.org/10.3151/JACT.18.227.
- 608 [27] E.W.H. Klingsch, Explosive spalling of concrete in fire, ETH Union. (2014).
- 609 [28] L.T. Phan, J.R. Lawson, F.L. Davis, Effects of elevated temperature exposure on heating
 610 characteristics, spalling, and residual properties of high performance concrete, Materials and
 611 Structures/Materiaux et Constructions. 34 (2001). https://doi.org/10.1007/bf02481556.
- [29] M. Li, C.X. Qian, W. Sun, Mechanical properties of high-strength concrete after fire, Cem Concr
 Res. 34 (2004) 1001–1005. https://doi.org/10.1016/j.cemconres.2003.11.007.
- 614[30]R. Zhao, J.G. Sanjayan, Geopolymer and Portland cement concretes in simulated fire, Magazine of615Concrete Research. 63 (2011) 163–173. https://doi.org/10.1680/macr.9.00110.
- 616[31]J. Novak, A. Kohoutkova, Mechanical properties of concrete composites subject to elevated617temperature, Fire Saf J. 95 (2018) 66–76. https://doi.org/10.1016/j.firesaf.2017.10.010.
- [32] J. Lee, K. Terada, M. Yamazaki, K. Harada, Impact of melting and burnout of polypropylene fibre
 on air permeability and mechanical properties of high-strength concrete, Fire Saf J. 91 (2017)
 553–560. https://doi.org/10.1016/j.firesaf.2017.04.026.
- 621 [33] F.U.A. Shaikh, M. Taweel, Compressive strength and failure behaviour of fibre reinforced
 622 concrete at elevated temperatures, Advances in Concrete Construction. 3 (2015) 283–293.
 623 https://doi.org/10.12989/acc.2015.3.4.283.
- [34] Y. Ju, L. Wang, H. Liu, K. Tian, An experimental investigation of the thermal spalling of
 polypropylene-fibered reactive powder concrete exposed to elevated temperatures, Sci Bull
 (Beijing). 60 (2015) 2022–2040. https://doi.org/10.1007/s11434-015-0939-0.
- 627 [35] C.-S. Poon, S. Azhar, M. Anson, Y.-L. Wong, Comparison of the strength and durability
 628 performance of normal-and high-strength pozzolanic concretes at elevated temperatures, n.d.

Please cite this paper as:

- 629 [36] A.Z. Mohd Ali, J. Sanjayan, M. Guerrieri, Specimens size, aggregate size, and aggregate type effect
 630 on spalling of concrete in fire, Fire Mater. 42 (2018) 59–68. https://doi.org/10.1002/fam.2457.
- [37] I. Hager, K. Mróz, T. Tracz, Concrete propensity to fire spalling: Testing and observations, in:
 MATEC Web of Conferences, EDP Sciences, 2018.
- 633 https://doi.org/10.1051/matecconf/201816302004.
- 634[38]L. Boström, U. Wickström, B. Adl-Zarrabi, Effect of specimen size and loading conditions on635spalling of concrete, Fire Mater. 31 (2007) 173–186. https://doi.org/10.1002/fam.931.
- 636 [39] K.K. Sideris, P. Manita, E. Chaniotakis, Performance of thermally damaged fibre reinforced
 637 concretes, Constr Build Mater. 23 (2009) 1232–1239.
 638 https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2008.08.009.
- [40] B. Chen, J. Liu, Residual strength of hybrid-fiber-reinforced high-strength concrete after exposure
 to high temperatures, Cem Concr Res. 34 (2004) 1065–1069.
 https://doi.org/10.1016/j.cemconres.2003.11.010.
- [41] P.S. Bhat, V. Chang, M. Li, Effect of elevated temperature on strain-hardening engineered
 cementitious composites, Constr Build Mater. 69 (2014) 370–380.
 https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2014.07.052.
- 645 [42] A.M. Rashad, An exploratory study on high-volume fly ash concrete incorporating silica fume
 646 subjected to thermal loads, J Clean Prod. 87 (2015) 735–744.
 647 https://doi.org/10.1016/j.jclepro.2014.09.018.
- [43] J.C. Liu, Z. Zhang, Prediction of explosive spalling of heated steel fiber reinforced concrete using
 artificial neural networks, Journal of Advanced Concrete Technology. 18 (2020) 227–240.
 https://doi.org/10.3151/jact.18.227.
- 651[44]R.B. Mugume, T. Horiguchi, Prediction of spalling in fibre-reinforced high strength concrete at652elevated temperatures, Materials and Structures/Materiaux et Constructions. 47 (2014) 591–653604. https://doi.org/10.1617/s11527-013-0082-9.
- 654 [45] M.R. Bangi, T. Horiguchi, Pore pressure development in hybrid fibre-reinforced high strength
 655 concrete at elevated temperatures, Cem Concr Res. 41 (2011) 1150–1156.
 656 https://doi.org/10.1016/j.cemconres.2011.07.001.
- 657 [46] G. Ruano, F. Isla, B. Luccioni, R. Zerbino, G. Giaccio, Steel fibers pull-out after exposure to high
 658 temperatures and its contribution to the residual mechanical behavior of high strength concrete,
 659 Constr Build Mater. 163 (2018) 571–585. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2017.12.129.
- [47] Y. Li, S.-S. Huang, K. Pilakoutas, H. Angelakopoulos, I. Burgess, Mitigation of Fire-Induced Spalling
 of Concrete using Recycled Tyre Polymer Fibre_2019 Fire Spalling Workshop Analysis of the
 behaviour of steel-framed buildings in fire conditions View project Mitigation of Fire-Induced

Please cite this paper as:

- Spalling of Concrete using Recycled Tyre Polymer Fibre, n.d.
 https://www.researchgate.net/publication/337404454.
- 665 [48] A. Behnood, H. Ziari, Effects of silica fume addition and water to cement ratio on the properties
 666 of high-strength concrete after exposure to high temperatures, Cem Concr Compos. 30 (2008)
 667 106–112. https://doi.org/10.1016/j.cemconcomp.2007.06.003.
- 668 [49] C.S. Poon, Z.H. Shui, L. Lam, Compressive behavior of fiber reinforced high-performance concrete
 669 subjected to elevated temperatures, Cem Concr Res. 34 (2004) 2215–2222.
 670 https://doi.org/10.1016/j.cemconres.2004.02.011.
- 671 [50] M. Kanéma, P. Pliya, A. Noumowé, J.-L. Gallias, Spalling, Thermal, and Hydrous Behavior of
 672 Ordinary and High-Strength Concrete Subjected to Elevated Temperature, Journal of Materials in
 673 Civil Engineering. 23 (2011) 921–930. https://doi.org/10.1061/(asce)mt.1943-5533.0000272.
- 674 [51] A.F. Bingöl, R. Gül, Effect of elevated temperatures and cooling regimes on normal strength
 675 concrete, Fire Mater. 33 (2009) 79–88. https://doi.org/10.1002/fam.987.
- 676 [52] S. Yüksel, R. Siddique, Ö. Özkan, Influence of high temperature on the properties of concretes
 677 made with industrial by-products as fine aggregate replacement, Constr Build Mater. 25 (2011)
 678 967–972. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2010.06.085.
- [53] J.H. Lee, Y.S. Sohn, S.H. Lee, Fire resistance of hybrid fibre-reinforced, ultra-high-strength
 concrete columns with compressive strength from 120 to 200MPa, Magazine of Concrete
 Research. 64 (2012) 539–550. https://doi.org/10.1680/macr.11.00034.
- Explosive spalling and permeability of high performance concrete under fire-numerical andexperimental investigations, 2014.
- 684 [55] P. Pimienta, M. la vallée, F. Dimitrios RIZOS, L. Caire, E. Benoît-Louis MARIE-JEANNE, F. Philippe
 685 RIVILLON, F. Roberto FELICETTI, P. de Milan, I. Tarek AMIN, Essais au feu à échelle réelle sur des
 686 mégas voussoirs Full scale fire tests on mega size segments, n.d.
- [56] X. Liu, G. Ye, G. de Schutter, Y. Yuan, L. Taerwe, On the mechanism of polypropylene fibres in
 preventing fire spalling in self-compacting and high-performance cement paste, Cem Concr Res.
 38 (2008) 487–499. https://doi.org/10.1016/j.cemconres.2007.11.010.
- 690 [57] G. Debicki, R. Haniche, F. Delhomme, An experimental method for assessing the spalling
 691 sensitivity of concrete mixture submitted to high temperature, Cem Concr Compos. 34 (2012)
 692 958–963. https://doi.org/10.1016/j.cemconcomp.2012.04.002.
- 693 [58] S.-S. Huang Ian Burgess, Proceedings of the 6th International Workshop on Concrete Spalling due694 to Fire Exposure, n.d.
- 695 [59] K. Hertz, General rights Heat-induced Explosion of Dense Concretes INSTITUTE OF BUILDING
 696 DESIGN HEAT-INDUCED EXPLOSION OF DENSE CONCRETES, 2022.

Please cite this paper as:

- 697 [60] H. Caetano, J.P.C. Rodrigues, P. Pimienta, Flexural strength at high temperatures of a high
 698 strength steel and polypropylene fibre concrete, Constr Build Mater. 227 (2019).
 699 https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2019.116721.
- F. Sultangaliyeva, B. Fernandes, H. Carré, P. Pimienta, C. La Borderie, N. Roussel, Experimental
 contribution to the optimization of the choice of polypropylene fibers in concrete for its thermal
 stability, n.d.
- 703 [62] R. Jansson, L. Boström, Spalling of concrete exposed to fire, n.d. www.sp.se.
- H. Qin, J. Yang, K. Yan, J.H. Doh, K. Wang, X. Zhang, Experimental research on the spalling
 behaviour of ultra-high performance concrete under fire conditions, Constr Build Mater. 303
 (2021). https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2021.124464.
- Y.S. Tai, H.H. Pan, Y.N. Kung, Mechanical properties of steel fiber reinforced reactive powder
 concrete following exposure to high temperature reaching 800 °c, Nuclear Engineering and
 Design. 241 (2011) 2416–2424. https://doi.org/10.1016/j.nucengdes.2011.04.008.
- J.C. Liu, L. Huang, Z. Chen, H. Ye, A comparative study of artificial intelligent methods for
 explosive spalling diagnosis of hybrid fiber-reinforced ultra-high-performance concrete,
 International Journal of Civil Engineering. 20 (2022) 639–660. https://doi.org/10.1007/s40999021-00689-7.
- [66] L.T. Phanl, R. Lawson, F.L. Davis, Effects of elevated temperature exposure on heating
 characteristics, spailing, and residual properties of high performance concrete, 2001.
- [67] B.A. Young, A. Hall, L. Pilon, P. Gupta, G. Sant, Can the compressive strength of concrete be
 estimated from knowledge of the mixture proportions?: New insights from statistical analysis and
 machine learning methods, Cem Concr Res. 115 (2019) 379–388.
 https://doi.org/10.1016/J.CEMCONRES.2018.09.006.
- M. Sharma, S. Bishnoi, F. Martirena, K. Scrivener, Limestone calcined clay cement and concrete: A
 state-of-the-art review, Cem Concr Res. 149 (2021) 106564.
 https://doi.org/10.1016/J.CEMCONRES.2021.106564.
- [69] G.F. Peng, X.J. Niu, Y.J. Shang, D.P. Zhang, X.W. Chen, H. Ding, Combined curing as a novel
 approach to improve resistance of ultra-high performance concrete to explosive spalling under
 high temperature and its mechanical properties, Cem Concr Res. 109 (2018) 147–158.
 https://doi.org/10.1016/J.CEMCONRES.2018.04.011.
- 727 [70] V.K.R. Kodur, Spalling in High Strength Concrete Exposed to Fire: Concerns, Causes, Critical
 728 Parameters and Cures, Structures Congress 2000: Advanced Technology in Structural
 729 Engineering. 103 (2004) 1–9. https://doi.org/10.1061/40492(2000)180.

Please cite this paper as:

Al-Bashiti M.K., Naser M.Z., (2023). "What can we learn from over 1000 tests on fire-induced spalling of concrete? A statistical investigation of critical factors and unexplored research space." *Construction and Building Materials*. https://doi.org/10.1016/j.conbuildmat.2023.133200.

- J.A. Rice, Rice, John A. "A note on the distribution of the ratio of the range to the standard deviation." Biometrika 42.3/4 (1955): 327-328., (n.d.).
- 732 [72] D. Freedman, P. Diaconis, On the Histogram as a Density Estimator: L 2 Theory, Z.
 733 Wahrscheinlichkeitstheorie Verw. Gebiete. 57 (1981) 453–476.
- 734 [73] D.W. Scott, On optimal and data-based histograms, Biometrika. 66 (1979) 605–610.
 735 https://doi.org/10.1093/BIOMET/66.3.605.
- [74] H.S.-J. of the american statistical association, undefined 1926, The choice of a class interval,
 Scholar.Archive.Org. (n.d.).
- https://scholar.archive.org/work/l44cm5gq65f4rojkkaey6cl5bq/access/wayback/http://www.esa
 lq.usp.br/departamentos/lce/arquivos/aulas/2013/LCE0216/Sturges1926.pdf (accessed January
 11, 2023).
- 741 [75] H.-J. Chang, C.-H. Wu, J.-F. Ho, P.-Y. Chen, On Sample Size in Using Central Limit Theorem for
 742 Gamma Distribution, Information and Management Sciences. 19 (2008) 153–174.
- [76] C.G. Han, Y.S. Hwang, S.H. Yang, N. Gowripalan, Performance of spalling resistance of high
 performance concrete with polypropylene fiber contents and lateral confinement, Cem Concr
 Res. 35 (2005). https://doi.org/10.1016/j.cemconres.2004.11.013.
- 746 [77] The Skew-Normal and Related Families Adelchi Azzalini, Antonella Capitanio Google Books,
 747 (n.d.). https://books.google.jo/books?id=-
- 748 tkaAgAAQBAJ&printsec=frontcover#v=onepage&q&f=false (accessed January 8, 2023).
- 749[78]Skewness, (n.d.). https://docs.oracle.com/cd/E57185_01/CBREG/ch03s02s03s01.html (accessed750January 6, 2023).